
NELSON CESA SPEROTTO      DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS  21.005        OAB/RS 53.088 

_________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE 
CAXIAS DO SUL – RS.  
 
p. 5014262-38.2024.8.21.0010  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     A Administradora Judicial nomeada às 
recuperandas Carrer Alimentos Ltda., Holdinvest Foods S/A e Laticínios Bondoleite 
Ltda. (Grupo Carrer) vem perante Vossa Excelência, nos autos do Relatório 
Falimentar (apresentação de balancetes), dizer e requerer o quanto segue:  
 
     Conforme mencionado no último RMA (evento 31), 
os eventos climáticos ocorridos em maio passado mais uma vez arrasaram a unidade 
instalada no Município de Encantado, onde as Recuperandas mantinham o 
incubatório. 
 
     A desventura levou as Recuperandas a abrirem 
uma filial na cidade de Teutônia – RS para a instalação do referido incubatório, em 
imóvel locado pela Cooperativa Languiru (alteração contratual inclusa).   
 
     Os acontecimentos climáticos, ao menos nesses 
meses que seguem, e principalmente até a realização da AGC, impõem tolerância com 
o insuficiente desempenho econômico apontado pelo expert, mas que por ora não 
comprometem as possibilidades de recuperação. 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO      DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS  21.005        OAB/RS 53.088 

_________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

 
 
     Seguem algumas imagens de como ficou a unidade 
de Encantado/RS após as enchentes de maio, onde estava instalado o incubatório. 
 
 
 

 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO      DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS  21.005        OAB/RS 53.088 

_________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

 
 
 
     Seguem inclusos os seguintes documentos:  
 
 i. Balancetes de junho de 2024;  
 ii. Análise do perito contador;  
 iii.Resposta aos esclarecimentos prestados pelas Recuperandas no  evento 33;  
 iv. Outros documentos pertinentes ao presente feito.  
  



NELSON CESA SPEROTTO      DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS  21.005        OAB/RS 53.088 

_________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

     Diante do exposto, requer a intimação das 
Recuperandas para que atendam as solicitações do expert referente à análise contábil 
do mês de junho de 2024. 
 

     P. Deferimento.      
     Caxias do Sul, 30 de agosto de 2024. 
 
             
Nelson Cesa Sperotto      Daiane Branchini 
OAB/RS 21.005       OAB/RS 53.088 
   



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

CARRER ALIMENTOS LTDA  

CNPJ 07.520.001/0001-06  
 

HOLDINVEST FOODS S/A 
CNPJ 12.309.197/0001-24 

 
LATICÍNIOS BONDOLEITE LTDA  

CNPJ 09.149.875/0001-24 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

VARA REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE CAXIAS DO SUL – RS 
 

PROCESSO 5014262-38.2024.8.21.0010 
 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES 
JUNHO DE 2024 

 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

SOBRE ESTE RELATÓRIO  
 

 

     O presente Relatório Mensal de Atividades (RMA) reúne, de forma sucinta, informações operacionais, financeiras, 
econômicas e processuais das Recuperandas. 
 
     As informações operacionais, contábeis e financeiras foram enviadas diretamente à Administração Judicial e por 
ela analisadas, em conjunto com as devedoras e seus colaboradores (perito contábil). 
      
     No que tange às informações processuais, estas foram retiradas do processo de recuperação judicial nº 5042532-
09.2023.8.21.0010, que tramita na Vara Regional Empresarial da Comarca de Caxias do Sul. 
 
     Os documentos que serviram de base à elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site 
www.nelsoncesasperotto.com.br, sendo que outras informações ou esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente com a Administração Judicial 
pelo e-mail: nelsoncsperotto@gmail.com ou pelo telefone (54) 3221-3645 
 
     Ressalta-se que este Relatório reflete a análise técnica e contábil limitada às informações disponibilizadas pelas 
Recuperandas. 
 
 
 
 
 
 

 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

1. ESTRUTURA SOCIETÁRIA 
 
 

CARRER ALIMENTOS LTDA. – principal integrante do grupo 
CNPJ 07.520.001/0001-06 

 
   Endereço →   RODOVIA RSC 453, KM 77, S/N, TREVO DISTRITO INDUSTRIAL   
       BOA VISTA DO SUL – RS 
       CEP 95.727-000 
 
   Capital Social →  R$ 83.000.000,00 
    
   Sócios quotistas ↗  Holdinvest Foods S/A  83,03%   R$ 68.916.065,00 
        ↘  Geraldo Carrer   16,97%  R$ 14.083.935,00 
 
   Administradores → Geraldo Carrer – Diretor Executivo/Sócio Administrador 
       Bruno Kummel Carrer – Diretor 
       Matheus Kummel Carrer – Diretor 
       Gabriel Kummel Carrer - Diretor 
 
   O quadro societário mantém-se o mesmo desde novembro de 2022. 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

HOLDINVEST FOODS S/A 
CNPJ 12.309.197/0001-24 

 
   Endereço →   RUA IOLI CORNELLI BECKER, Nº 117, PORTO XV  
       ENCANTADO – RS 
       CEP 95.960-000 
 
   Capital Social →  R$ 68.000.000,00 
    
   Acionistas ↗   Ana Rita Kummel Carrer    R$   2.714.600,00 
       →   Geraldo Carrer     R$ 64.641.400,00 
     ↘   Laticínios Bondoleite Ltda   R$       644.000,00 
 
   Acionista subscritor → Geraldo Carrer 
            ↘ Ana Rita Kummel Carrer 
 
   Acionista Administrador→ Laticínios Bondoleite Ltda 
 
 
   O quadro societário mantém-se o mesmo desde novembro de 2022. 
 

 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

LATICÍNIOS BONDOLEITE LTDA. 
CNPJ 09.149.875/0001-24 

 
 

   Endereço →   ESTRADA VRS 313, KM 13,3, DISTRITO DE NOVA SARDENHA 
       FARROUPILHA – RS 
       CEP 95.170-000 
 
   Capital Social →  R$ 1.000.000,00 
    
   Sócios quotistas ↗  Geraldo Carrer     992.500 cotas R$ 992.500,00 
        ↘  Imobile Empreen. Imobiliários Ltda.     7.500 cotas R$      7.500,00 
 
   Administradores → Geraldo Carrer – Sócio Administrador 
       Imobile Empreen. Imobiliários Ltda. - Sócio Administrador 
 
 
 
   O quadro societário mantém-se o mesmo desde dezembro de 2021. 
 

 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

 
ABERTURA DE FILIAL 

 
CARRER ALIMENTOS LTDA. 

 
 
 

     Em razão das enchentes de maio de 2024, que mais uma vez assolaram o incubatório 
localizado na cidade de Encantado/RS, foi aberta filial na cidade de Teutônia/RS, em imóvel locado da Cooperativa Languiru, 
para a instalação do novo incubatório, conforme Contrato Social que ora se anexa. 
 

      

 
 
 
 
 
 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

2. QUADRO DE COLABORADORES 
 

CARRER ALIMENTOS LTDA. 

 
MARÇO ABRIL MAIO  JUNHO 

474 468 435 455 

 
  JUNHO 2024  
          
  Número de funcionários CLT:    455      
  Número de funcionários afastados:      31           
  Número de pessoas jurídicas:         6           
 

 
  ▪  As empresas Holdinvest Foods S/A e Laticínios Bondoleite Ltda. não possuem funcionários ativos. 

 

  ▪  O pagamento da folha de funcionários da empresa Carrer Alimentos Ltda. foi efetuada de forma integral no   

    mês de junho de 2024, conforme documentos inclusos no presente relatório e apurado pelo perito em sua análise  
    contábil. 

 
 
 

 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

3. FATURAMENTO 
 
 

     Houve pequena redução no faturamento do mês de maio de 2024, em razão das enchentes ocorridas no Estado do 
Rio Grande do Sul. 
 
     Já no mês de junho de 2024, houve aumento significativo de faturamento, inclusive sobre os outros meses, 
conforme informações repassadas pelas Recuperandas, cuja origem foi a venda de cortes de frango, frango vivo, embutidos (linguiça, salsicha, 
mortadela), pintos de um dia, farinha de vísceras, óleo de aves, sucata, entre outros. 

 
 

Faturamento 01/24: R$ 18.634.019,23 
Faturamento 02/24: R$ 19.347.738,71 
Faturamento 03/24: R$ 19.715.965,74 
Faturamento 04/24: R$ 22.517.411,62 
Faturamento 05/24: R$ 21.572.863,50 
Faturamento 06/24: R$ 25.451.375,00 

 
 
 
 
 

        



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

4. CRONOGRAMA PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
 

DATA        EVENTO        LEI 11.101/2005 
 

09.09.2023 Apresentação do pedido de recuperação judicial (evento 1) Art. 51 

13.09.2023 Deferimento do processamento da recuperação judicial (evento 24) Art. 52 

10.11.2023 Apresentação do plano de recuperação judicial (evento 249) Art. 53 

16.11.2023 Publicação do 1º edital de credores (evento 258) Art. 52, §1º e art. 7º, § 1º 

20.01.2024 Edital de apresentação do plano de recuperação judicial (evento 373) Art. 53 

30.04.2024 Publicação do 2º edital pelo Administrador Judicial (evento 626) Art. 7º, §2º 

 
        
           
      

4.1. FASE ATUAL PROCESSO – 
 
     O processo de recuperação está aguardando a realização da assembleia-geral de credores, que, a princípio, 
ocorreria em setembro/2024. Entretanto, em razão das enchentes ocorridas no mês de maio passado, as Recuperandas pediram a prorrogação desta 
data para novembro, com o que concordou a Administração Judicial. 
 
 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

5. PASSIVO CONCURSAL ATUAL 
 
 

  Natureza   Quantidade de Credores  Valor Total   Percentual do Valor Total 
  Trabalhista           262          R$    9.902.638,96    11,48% 
  Garantia Real                   01            R$          74.442,92      0,09%     
  Quirografário           548          R$  67.648.289,55    78,41% 
  ME/EPP           281          R$    8.645.879,99      10,02% 
 
  TOTAL           1092          R$ 86.271.251,42 
 

        
      As Recuperandas informaram na inicial um passivo total no valor de R$ 164.312.887,70. 
 
      Houve significativa redução do passivo quirografário concursal (50,90%), pois as Recuperandas incluíram os 
contratos de adiantamento de câmbio nesta classe. A Administração Judicial, por sua vez, em sede de divergência administrativa, os excluiu do 
processo de recuperação judicial. 
 
      Outra observação importante diz respeito a diminuição do passivo trabalhista concursal, já que as 
Recuperandas, por não terem ainda os valores líquidos, lançaram aqueles da peça inicial das reclamatórias. Frisa-se que ainda tramitam dezenas de 
reclamatórias trabalhistas, algumas com verba concursal e extraconcursal. 
 
      Diversas impugnações de crédito estão sendo propostas pelos credores, o que irá afetar o passivo concursal 
até agora apurado. Assim que julgados os incidentes, fará a Adm. Judicial novo levantamento dos débitos das Recuperandas sujeitos ao 
procedimento. 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

 
 
DOS CREDORES COM GARANTIA REAL – 

 
 1. BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –  
 
     O Banco do Estado do Rio Grande do Sul possui crédito com garantia real no valor de R$ 74.442,94, tendo como 
garantia hipotecária o imóvel Matrícula nº 4.114, do RI de Encantado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

6. PASSIVO EXTRACONCURSAL 
 
 

6.1. TRABALHISTA EXTRACONCURSAL  
 

     As reclamatórias trabalhistas abaixo listadas dizem respeito a contratos de trabalho iniciados antes do ajuizamento 
da recuperação judicial, porém com encerramento após o pedido, ou seja, 09.09.2023. Portanto, há verba concursal e extraconcursal. Até o momento 
são estes os processos de conhecimento da Administração Judicial: 
 

 
      0020226-08.2024.5.04.0791 (Vara do Trabalho de Encantado – RS) 
      0020396-77.2024.5.04.0791 (Vara do Trabalho de Encantado – RS) 
      0020504-09.2024.5.04.0791 (Vara do Trabalho de Encantado – RS) 
      0020017-43.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020200-14.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020297-14.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020311-95.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020312-80.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020520-64.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020624-56.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020712-94.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
      0020852-31.2024.5.04.0531 (Vara do Trabalho de Farroupilha – RS) 
 

 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

 
 

6.2. CREDORES EXTRACONCURSAIS TITULARES DE CONTRATOS DE CÂMBIO E OUTROS -  
 
 

CREDOR ORIGEM VALOR ATUALIZADO 

 
BENS EM GARANTIA 

Banco ABC Brasil S/A 

 
03 Contratos de Câmbio 

22/308310724 
23/353330188 
23/357931117 

R$ 4.522.509,92 Cessão fiduciária de duplicatas 

 

Banco Bradesco S/A 

 
10 Contratos de câmbio  
329707694 (242950-0) 

332953459 (2167-9) 
333512395 (3904-7) 

337815448 (20062-P) 
344159428 (44420-0) 
345212885 (47641-2) 
349533255 (62757-7) 
359060307 (92556-P) 

362010226 (102030-7) 
326111157 (227085) 

 
05 Cédulas de Crédito Bancário  

6031131 
6036474 
6036718 
6041882 

 Alienação fiduciária de equipamentos 
Alienação fiduciária dos imóveis 

matrículas nº 393; 19.969 e 20.311, RI de 
Farroupilha. 

 
▪ Execução de título extrajudicial 

5002117-21.2024.8.21.0051 (contrato 
de câmbio 3297007694).  

Embargos à Execução 5002911-
42.2024.8.21.0051. 

 
▪ Busca e Apreensão 5002131-

05.2024.8.21.0051 (cédula de crédito 
bancário 6031131) 

 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

6057013 
 
 

01 Cédula de Produtor Rural 
2022/3409/015 (3462294) 

▪ Busca e Apreensão 5002132-
87.2024.8.21.0051 (cédula de crédito 

bancário 6036474)  
 

▪ Busca e Apreensão 5002133-
72.2024.8.21.0051 (cédula de crédito 

bancário 6036718) 
▪ Busca e Apreensão 5002134-

57.2024.8.21.0051 (cédula de crédito 
bancário 6041882) 

 
▪ Busca e Apreensão 5002135-

42.2024.8.21.0051 (cédula de crédito 
bancário 6057013) 

 
▪ Execução de título extrajudicial 

5002136-27.2024.8.21.0051 (contratos 
de câmbio 326111157, 332953459, 

333512395 e 337815448) 
 

▪ Execução de título extrajudicial 
5002199-52.2024.8.21.0051 (contratos 

de câmbio 344159428 e 345212885) 
 

▪ Execução de título extrajudicial 
5002614-35.2024.8.21.0051 (contrato 

de câmbio 349533255) 
Banco Daycoval S/A 

 
Contrato de Câmbio  

348151828 
R$ 5.847.970,62 Cessão fiduciária de direitos creditórios 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

Cédula de Crédito Bancário – FINAME 
69121 

Banco do Estado do Rio Grande do Sul 01 Cédula de Crédito Bancário 
22005111 

05 Contratos de Câmbio 
324292572 
327906862 
330392538 
338700569 
359498901 

R$ 13.566.057,96 Alienação fiduciária de equipamentos 

Banco Safra S/A Cédula de Crédito à Exportação 
 1487418 

R$ 1.220.000,00 Cessão fiduciária de direitos creditórios 
 

▪ Execução de título extrajudicial 
1147724-79.2023.8.26.0100 (cédula de 

crédito à exportação 1487418) 

 
Cooperativa de Crédito Sicredi Serrana 

RS/ES 
Cédulas de Crédito Bancário e Contratos 

de Câmbio 
R$ 14.225.195,33 Cessão fiduciária de recebíveis 

Itaú Unibanco S/A 05 Contratos de Câmbio 
297633652 
316826493 
343613122 
348742244 
358591772 

R$ 5.530.300,00 Cessão fiduciária de direitos creditórios 
 

▪ Execução de título extrajudicial 
1062508-19.2024.8.26.0100 (contrato 

de câmbio 358591772) 
 

▪ Execução de título extrajudicial 
1050687-18.2024.8.26.0100 (contrato 

de câmbio 297633652) 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

▪ Execução de título extrajudicial 
1071428-79.2024.8.26.0100 (contrato 

de câmbio 348742244) 
Novo Banco Continental S/A 02 Contratos de Câmbio 

23/341770156 
23/342496237 

R$ 2.976.288,00 Notas promissórias 
Tem pedido de restituição nº 5018279-

20.2024.8.21.0010. 
DJM Serviços de Carga e Descarga Ltda. 

 
Cheques nº 005794 e 005795, conta nº 

54403-5, agência 5541, sacados contra a 
Cooperativa Sicredi 

R$ 20.226,59 Tem execução de título extrajudicial 
5008539-55.2023.8.21.0048 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

7. PASSIVO FISCAL 
 

  União – Fazenda Nacional: Segundo informações repassadas pelas Recuperandas, elas estão aguardando os procedimentos para 
  reparcelamento do REFIS. De acordo com a manifestação do ente público (evento 323 do processo principal), a dívida importa em  
  R$ 17.727.123,45. 
 
  FGTS: Anexo certificado de regularidade do FGTS. 
  
  Estado do Rio Grande do Sul: Os tributos estaduais e os parcelamentos estão em dia. Ressalta-se a informação contida na petição do  
  Estado no evento 114 do processo principal: 

 

 
 
  Municípios de Boa Vista do Sul, Encantado e Farroupilha: Seguem inclusas as certidões negativas de débito. 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

8. DAS AÇÕES JUDICIAIS 
 

8.1. JUSTIÇA ESTADUAL 
 

Processo Autor Devedor Ação Valor da Causa Fase atual 

5008539-
55.2023.8.21.0048 

DJM Serviços de 
Carga e Descarga 

Ltda. 

Carrer Alimentos Ltda Execução de Título 
Extrajudicial 

R$ 20.226,59 Processo suspenso em razão em razão 
da prorrogação do stay period. 

Este credor consta da relação dos 
credores extraconcursais acima 

 

5021664-
11.2022.8.21.0021 

Rafael Rodrigues 
Schipper 

Carrer Alimentos Ltda Ação Declaratória R$ 10.554,98 Contestação apresentada pelas 
Recuperandas em 20.08.2024 

5000548-
82.2024.8.21.0051 

CEMIG Geração e 
Transmissão S/A 

Carrer Alimentos Ltda Execução de Título 
Extrajudicial 

R$ 8.650.257,22 Exceção de pré-executividade 
apresentada pelas Recuperandas em 

20.08.2024 

5003990-
90.2023.8.21.0051 

Estado do Rio 
Grande do Sul 

Carrer Alimentos Ltda Execução Fiscal R$ 320.973,46 Suspenso em razão das negociações 
entre as partes 

 

5003991-
75.2023.8.21.0051 

Estado do Rio 
Grande do Sul 

Carrer Alimentos Ltda Execução Fiscal R$ 2.310.654,45 Aguardando homologação do acordo 
realizado em outubro/23 

5003992-
60.2023.8.21.0051 

Estado do Rio 
Grande do Sul 

Carrer Alimentos Ltda Execução Fiscal R$ 1.326.435,06 Suspenso em razão das negociações 
entre as partes 

5024077-
59.2024.8.21.0010 

Tonello & Tonello 
Comércio de Gases 

Carrer Alimentos Ltda Rescisão Contratual c/c 
Busca a Apreensão 

R$ 46.000,00 Não houve contestação das 
Recuperandas. Processo concluso para 

despacho. 

 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

Habilitações e Impugnações de Crédito: 
 

 

 

 

 

 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

 
5030375-67.2024.8.21.0010         27/06/2024   CSLVREMPIJ JERUSA MARTINS             CARRER ALIMENTOS  HABILITAÇÃO DE CRÉDITO               16/08/2024 23:59:59 -  Confirmada a 
                                       16:35:40                 e outros             LTDA                   intimação eletrônica   
5058516-33.2023.8.21.0010      01/12/2023  CSLVREMPIJ  MARIANA BARBOZA BREHM           CARRER ALIMENTOS  HABILITAÇÃO DE CRÉDITO               04/08/2024 23:59:59 - Confirmada  a 
      09:51:47            LTDA                                                                        intimação eletrônica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



NELSON CESA SPEROTTO   DAIANE BRANCHINI 
OAB/RS 21.005            OAB/RS 53.088 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Borges de Medeiros, nº 920, sala 31, Edifício Platinum - Bairro Centro – Caxias do Sul – RS – CEP 95020-310 
Fone (54) 3221-3645/99982-4474, e-mail: sperottonelsoncesa@gmail.com 
 

8.2. JUSTIÇA FEDERAL 
 
 
 

Processo Autor Devedor Ação Valor da Causa Fase atual 
5003809-

08.2013.4.04.7113 
União – Fazenda Nacional Carrer Alimentos Ltda Execução Fiscal R$ 3.601.601,78 Suspenso em razão de parcelamento 

5002813-
76.2023.4.04.7107 

União – Fazenda Nacional Carrer Alimentos Ltda Execução Fiscal R$12.588.349,42 Processo suspenso em razão dos 
embargos à execução fiscal 

5011332-40.2023.4.04.7107. Réplica 
apresentada em 07/02/2024 

 
 

 
 

 
    

 
 



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Empresa
1 - Carrer Alimentos Ltda. Período: 06/2024 a 06/2024

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
1 1 .ATIVO 230.915.862,88  160.696.156,70 160.623.977,17 72.179,53  230.988.042,41  
1.01 4 ..ATIVO CIRCULANTE 160.878.718,08  159.886.431,71 159.012.638,55 873.793,16  161.752.511,24  
1.01.01 5 ...DISPONIVEL 13.008.508,37  22.000.193,79 23.686.028,28 1.685.834,49 C 11.322.673,88  
1.01.01.001 6 ....VALORES DISPONIVEIS 13.551,54  2.424,09 325,00 2.099,09  15.650,63  
1.01.01.001.001 7 .....Caixa 13.551,54  2.424,09 325,00 2.099,09  15.650,63  
1.01.01.002 8 ....BANCOS CONTA MOVIMENTO 4.119.942,51  21.997.769,70 23.685.703,28 1.687.933,58 C 2.432.008,93  
1.01.01.002.001 404 .....Banco Bradesco 36,12  2.024,44 2.050,60 26,16 C 9,96  
1.01.01.002.002 405 .....Banco Bradesco (Ag Trianon) 3.574,88  31.000,00 32.514,16 1.514,16 C 2.060,72  
1.01.01.002.003 406 .....Banco Banrisul 751,46  97.996,78 97.663,10 333,68  1.085,14  
1.01.01.002.006 409 .....Coop. Credito Sicredi (68087-7) 7,82  0,00 0,00 0,00  7,82  
1.01.01.002.007 410 .....Coop. Credito Sicredi (59594-2) 876,41  876,41 876,41 0,00  876,41  
1.01.01.002.008 411 .....Banco do Brasil 13.912,14  0,00 72,00 72,00 C 13.840,14  
1.01.01.002.012 415 .....Banco Santander (13000427-3) 5.965,72  0,00 170,45 170,45 C 5.795,27  
1.01.01.002.015 813 .....Banco Coop. Sicoob (122172-8) 2.009.330,82  19.595.779,11 21.457.411,86 1.861.632,75 C 147.698,07  
1.01.01.002.016 818 .....Valores s/ Custódia 1.695.184,24  516.438,79 516.438,79 0,00  1.695.184,24  
1.01.01.002.017 836 .....Caixa Econômica Federal (374-5) 181.254,17  1.077.639,79 1.254.915,19 177.275,40 C 3.978,77  
1.01.01.002.018 846 .....NBC Novo Banco Con�nental SA(8070480006) 548,00  0,00 49,00 49,00 C 499,00  
1.01.01.002.019 848 .....Banco Daycoval (150146-3) 43,66  0,00 0,00 0,00  43,66  
1.01.01.002.020 853 .....Banco Banrisul (06.093733.0-5) 30,95  473,71 0,00 473,71  504,66  
1.01.01.002.022 857 .....Sicoob (155342-9) 189.887,49  613.798,09 263.325,37 350.472,72  540.360,21  
1.01.01.002.023 858 .....Sicoob (155344-5) 13.101,63  56.319,08 54.779,35 1.539,73  14.641,36  
1.01.01.002.024 862 .....Unicred (485233) 5.437,00  5.423,50 5.437,00 13,50 C 5.423,50  
1.01.01.003 799 ....NUMERÁRIOS EM TRANSITO 6.579.831,41  0,00 0,00 0,00  6.579.831,41  
1.01.01.003.001 800 .....Banco Itau - Conta Vinculada 3.723.085,04  0,00 0,00 0,00  3.723.085,04  
1.01.01.003.003 852 .....Banco Daycoval - Conta Vinculada 1.666.152,94  0,00 0,00 0,00  1.666.152,94  
1.01.01.003.004 854 .....Banco Bradesco - Conta Vinculada 154.440,63  0,00 0,00 0,00  154.440,63  
1.01.01.003.005 860 .....Coop. Sicredi - Conta Vinculada 1.036.152,80  0,00 0,00 0,00  1.036.152,80  
1.01.01.004 872 ....VALORES DEBITADOS INDEVIDAMENTE POS RJ 2.295.182,91  0,00 0,00 0,00  2.295.182,91  
1.01.01.004.001 873 .....Banco Bradesco 10.349,61  0,00 0,00 0,00  10.349,61  
1.01.01.004.002 874 .....Banco Itau 1.477.126,92  0,00 0,00 0,00  1.477.126,92  
1.01.01.004.003 875 .....Banco Safra 636.521,65  0,00 0,00 0,00  636.521,65  
1.01.01.004.004 876 .....Banco Banrisul 62.765,66  0,00 0,00 0,00  62.765,66  
1.01.01.004.005 877 .....Coop. Credito Sicredi 108.419,07  0,00 0,00 0,00  108.419,07  
1.01.02 17 ...VALORES CONVERSIVEIS A CURTO PRAZO 91.290.357,39  43.086.240,20 38.078.379,56 5.007.860,64  96.298.218,03  
1.01.02.001 18 ....APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.422.925,43  2.143,88 264.815,27 262.671,39 C 2.160.254,04  
1.01.02.001.001 417 .....Banco Bradesco 610.224,43  1.737,45 226,53 1.510,92  611.735,35  
1.01.02.001.002 767 .....Banco Banrisul 461,27  12,44 473,71 461,27 C 0,00  
1.01.02.001.003 816 .....Banco ABC Brasil 1.548.505,98  0,00 0,00 0,00  1.548.505,98  
1.01.02.001.005 868 .....Sicoob - Aplicação 263.607,50  393,59 264.001,09 263.607,50 C 0,00  
1.01.02.001.006 869 .....Caixa Federal - Aplicação 126,25  0,40 113,94 113,54 C 12,71  
1.01.02.002 24 ....TITULOS A RECEBER 32.286.060,94  27.598.662,34 22.138.210,87 5.460.451,47  37.746.512,41  
1.01.02.002.001 25 .....Clientes Nacionais 15.743.103,19  18.783.540,10 17.045.682,21 1.737.857,89  17.480.961,08  
1.01.02.002.002 398 .....Clientes Exterior 16.502.274,73  8.815.122,24 5.092.528,66 3.722.593,58  20.224.868,31  
1.01.02.002.004 810 .....Renegociacao de Dividas 40.683,02  0,00 0,00 0,00  40.683,02  
1.01.02.003 26 ....OUTROS CREDITOS 46.194,10  0,00 30,00 30,00 C 46.164,10  
1.01.02.003.003 377 .....Depositos a Iden�ficar 46.194,10  0,00 30,00 30,00 C 46.164,10  
1.01.02.004 28 ....ADIANTAMENTOS 4.553.975,56  13.236.483,61 12.871.256,68 365.226,93  4.919.202,49  
1.01.02.004.001 29 .....Adiantamentos a Fornecedores 4.406.453,26  13.179.150,63 12.803.261,53 375.889,10  4.782.342,36  
1.01.02.004.002 30 .....Adiantamentos a Funcionários 0,00  15.905,00 15.905,00 0,00  0,00  
1.01.02.004.005 423 .....Feira Funcionários 0,00  32.090,15 32.090,15 0,00  0,00  
1.01.02.004.007 348 .....Adiantamento a Integrados 147.522,30  9.337,83 20.000,00 10.662,17 C 136.860,13  
1.01.02.007 35 ....IMPOSTOS A RECUPERAR 51.981.201,36  2.248.950,37 2.804.066,74 555.116,37 C 51.426.084,99  
1.01.02.007.001 36 .....ICMS a Recuperar 0,60 C 1.477.141,85 1.477.141,25 0,60  0,00  
1.01.02.007.003 42 .....ICMS a Recuperar s/Imobilizado 317.682,87  0,00 17.473,20 17.473,20 C 300.209,67  
1.01.02.007.004 421 .....ICMS Pagamento Antecipado 149.870,19  87.103,46 150.174,32 63.070,86 C 86.799,33  
1.01.02.007.005 43 .....PIS a Recuperar 1.278.940,88  122.137,18 206.499,17 84.361,99 C 1.194.578,89  
1.01.02.007.006 349 .....COFINS a Recuperar 11.930.736,73  562.567,88 952.778,80 390.210,92 C 11.540.525,81  
1.01.02.007.007 351 .....IR Re�do na Fonte a Recuperar 24.432,38  0,00 0,00 0,00  24.432,38  
1.01.02.007.008 419 .....IPI a Recuperar 34.007,74  0,00 0,00 0,00  34.007,74  
1.01.02.007.009 420 .....IRRF a Recuperar 413.621,26  0,00 0,00 0,00  413.621,26  
1.01.02.007.010 692 .....INSS a Compensar 13.609,94  0,00 0,00 0,00  13.609,94  
1.01.02.007.011 693 .....CSRF a Recuperar 2.654,95  0,00 0,00 0,00  2.654,95  
1.01.02.007.013 695 .....Outros Tributos/Retenções a Recuperar 64.788,00  0,00 0,00 0,00  64.788,00  
1.01.02.007.014 696 .....IRPJ a Recuperar 847.056,71  0,00 0,00 0,00  847.056,71  
1.01.02.007.015 697 .....CSLL a Recuperar 301.686,01  0,00 0,00 0,00  301.686,01  

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
1.01.02.007.019 684 .....PEDIDOS DE RESSARCIMENTO 6.132.532,51  0,00 0,00 0,00  6.132.532,51  
1.01.02.007.019.001 685 ......PIS Pedidos de Ressarcimento 531.270,79  0,00 0,00 0,00  531.270,79  
1.01.02.007.019.002 686 ......PIS Credito Compensado a Homologar 6.800.976,94  0,00 0,00 0,00  6.800.976,94  
1.01.02.007.019.003 687 ......PIS Credito Compensado Homologado 1.199.715,22 C 0,00 0,00 0,00  1.199.715,22 C
1.01.02.007.020 688 .....COFINS - PEDIDOS DE RESSARCIMENTO 28.440.546,90  0,00 0,00 0,00  28.440.546,90  
1.01.02.007.020.001 689 ......COFINS Pedidos de Ressarcimento 5.240.948,82  0,00 0,00 0,00  5.240.948,82  
1.01.02.007.020.002 690 ......COFINS Credito Compensado a Homologar 28.704.564,94  0,00 0,00 0,00  28.704.564,94  
1.01.02.007.020.003 691 ......COFINS Credito Compensado Homologado 5.504.966,86 C 0,00 0,00 0,00  5.504.966,86 C
1.01.02.007.022 701 .....Atualização PIS e COFINS 2.039.294,62  0,00 0,00 0,00  2.039.294,62  
1.01.02.007.023 867 .....Res�tuições a Iden�ficar 10.259,73 C 0,00 0,00 0,00  10.259,73 C
1.01.03 45 ...ESTOQUES 56.534.464,07  76.063.775,58 78.505.524,52 2.441.748,94 C 54.092.715,13  
1.01.03.001 46 ....MATERIAS PRIMAS/ALMOXARIFADO 10.753.576,25  14.988.264,44 14.809.467,62 178.796,82  10.932.373,07  
1.01.03.001.001 47 .....Materia Prima (Suprimentos) 5.271.752,84  11.939.376,16 11.946.443,08 7.066,92 C 5.264.685,92  
1.01.03.001.002 48 .....Embalagens 3.282.084,82  1.360.380,07 1.222.417,80 137.962,27  3.420.047,09  
1.01.03.001.003 68 .....Medicamentos e Vacinas 246.775,04  1.166.120,02 1.127.649,01 38.471,01  285.246,05  
1.01.03.001.004 378 .....Materiais Gerais 1.952.664,55  522.388,19 512.957,73 9.430,46  1.962.095,01  
1.01.03.001.005 400 .....Combus�veis 299,00  0,00 0,00 0,00  299,00  
1.01.03.002 49 ....ESTOQUE EM PODER DE TERCEIROS 1.490.761,42  839.047,63 1.105.209,02 266.161,39 C 1.224.600,03  
1.01.03.002.001 50 .....Compras para entrega futura 287.512,83  412.386,00 699.898,83 287.512,83 C 0,00  
1.01.03.002.002 51 .....Estoque em Armazem Externo 1.203.248,59  426.661,63 405.310,19 21.351,44  1.224.600,03  
1.01.03.003 52 ....PRODUTOS EM ELABORAÇÃO 32.874.583,65  8.817.310,44 10.591.469,44 1.774.159,00 C 31.100.424,65  
1.01.03.003.001 53 .....Frango vivo em integração 32.874.583,65  8.817.310,44 10.591.469,44 1.774.159,00 C 31.100.424,65  
1.01.03.004 56 ....PRODUTOS ACABADOS 11.415.542,75  51.419.153,07 51.999.378,44 580.225,37 C 10.835.317,38  
1.01.03.004.001 57 .....Rações 23.631,33  13.267.659,03 12.994.498,36 273.160,67  296.792,00  
1.01.03.004.004 401 .....Produto Pronto - Aves 6.643.156,30  18.450.218,06 18.422.195,42 28.022,64  6.671.178,94  
1.01.03.004.005 60 .....Pintos de 1 Dia 0,00  5.997.801,35 5.997.801,35 0,00  0,00  
1.01.03.004.008 681 .....Ovos em Processo 0,00  2.737.792,62 2.737.792,62 0,00  0,00  
1.01.03.004.009 740 .....Ovos Incubaveis 104.643,50  4.828.114,92 4.748.108,62 80.006,30  184.649,80  
1.01.03.004.010 754 .....Produto Pronto - Industrializados 1.653.639,86  4.355.226,16 4.391.215,98 35.989,82 C 1.617.650,04  
1.01.03.004.011 755 .....Farinhas/Oleos 156.681,52  1.782.340,93 1.628.272,30 154.068,63  310.750,15  
1.01.03.004.013 855 .....Produto Pronto - Fab. em Terceiros 257.723,24  0,00 44.158,95 44.158,95 C 213.564,29  
1.01.03.004.014 891 .....Ovos em Poder de Terceiros 2.576.067,00  0,00 1.035.334,84 1.035.334,84 C 1.540.732,16  
1.01.04 62 ...DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 45.388,25  0,00 6.484,05 6.484,05 C 38.904,20  
1.01.04.001 63 ....SEGUROS A APROPRIAR 45.388,25  0,00 6.484,05 6.484,05 C 38.904,20  
1.01.04.001.001 64 .....Seguro a Apropriar 45.388,25  0,00 6.484,05 6.484,05 C 38.904,20  
1.01.05 618 ...CONTAS TRANSITORIAS 0,00  18.736.222,14 18.736.222,14 0,00  0,00  
1.01.05.001 619 ....Contas Transitorias 0,00  18.310.394,14 18.310.394,14 0,00  0,00  
1.01.05.002 665 ....Encontro de Contas Clientes/Fornecedores 0,00  425.828,00 425.828,00 0,00  0,00  
1.02 71 ..ATIVO NAO CIRCULANTE 70.037.144,80  809.724,99 1.611.338,62 801.613,63 C 69.235.531,17  
1.02.01 72 ...REALIZAVEL A LONGO PRAZO 300.000,00  0,00 0,00 0,00  300.000,00  
1.02.01.004 80 ....APLICACOES FINANCEIRAS 300.000,00  0,00 0,00 0,00  300.000,00  
1.02.01.004.001 702 .....Banco Bradesco - Debentures 300.000,00  0,00 0,00 0,00  300.000,00  
1.02.02 82 ...INVESTIMENTOS 5.626.554,56  0,00 0,00 0,00  5.626.554,56  
1.02.02.002 85 ....PARTICIPAÇÃO EM OUTRA EMPRESA 4.126.554,56  0,00 0,00 0,00  4.126.554,56  
1.02.02.002.001 424 .....CVPlast Ind. de Embalagens Ltda 3.375.499,02  0,00 0,00 0,00  3.375.499,02  
1.02.02.002.001.001 432 ......Par�cipação Capital CVPlast 3.294.000,00  0,00 0,00 0,00  3.294.000,00  
1.02.02.002.001.002 433 ......(-) Avaliação Equivalência CVPlast 81.499,02  0,00 0,00 0,00  81.499,02  
1.02.02.002.002 434 .....Imobille Empreendimentos Ltda 674.004,04  0,00 0,00 0,00  674.004,04  
1.02.02.002.002.001 435 ......Par�cipação Capital Imobille 742.500,00  0,00 0,00 0,00  742.500,00  
1.02.02.002.002.002 436 ......(-) Avaliação Equivalência Imobille 68.495,96 C 0,00 0,00 0,00  68.495,96 C
1.02.02.002.005 428 .....Outras Par�cipações Societarias 77.051,50  0,00 0,00 0,00  77.051,50  
1.02.02.002.005.001 429 ......Coop. Credito Sicredi Cta Capital (Matriz) 4.008,14  0,00 0,00 0,00  4.008,14  
1.02.02.002.005.002 430 ......Coop. Credito Sicredi Cta Capital (Filial 01) 62.393,17  0,00 0,00 0,00  62.393,17  
1.02.02.002.005.003 431 ......Coop. Credito Sicredi Cta Capital (Filial 02) 6.150,19  0,00 0,00 0,00  6.150,19  
1.02.02.002.005.004 863 ......Unicred (485233) Cta Capital 4.500,00  0,00 0,00 0,00  4.500,00  
1.02.02.003 437 ....OUTROS INVESTIMENTOS 1.500.000,00  0,00 0,00 0,00  1.500.000,00  
1.02.02.003.001 438 .....Outros Inves�mentos 1.500.000,00  0,00 0,00 0,00  1.500.000,00  
1.02.03 86 ...IMOBILIZADO 63.531.014,21  809.724,99 1.611.338,62 801.613,63 C 62.729.400,58  
1.02.03.001 87 ....IMOBILIZADO VALOR ORIGINAL 91.339.794,18  0,00 0,00 0,00  91.339.794,18  
1.02.03.001.001 88 .....Terrenos 1.805.425,87  0,00 0,00 0,00  1.805.425,87  
1.02.03.001.002 89 .....Moveis e Utensilios 1.119.779,25  0,00 0,00 0,00  1.119.779,25  
1.02.03.001.003 90 .....Máquinas e Equipamentos 36.493.544,15  0,00 0,00 0,00  36.493.544,15  
1.02.03.001.004 91 .....Veículos 295.218,98  0,00 0,00 0,00  295.218,98  
1.02.03.001.005 92 .....Benfeitorias 35.369,95  0,00 0,00 0,00  35.369,95  
1.02.03.001.006 93 .....Computadores e Perifericos 611.736,10  0,00 0,00 0,00  611.736,10  
1.02.03.001.007 94 .....Instalações 15.017.835,85  0,00 0,00 0,00  15.017.835,85  
1.02.03.001.009 96 .....Edificações 12.500,00  0,00 0,00 0,00  12.500,00  
1.02.03.001.010 641 .....Aves Matrizes 35.948.384,03  0,00 0,00 0,00  35.948.384,03  

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
1.02.03.003 100 ....DEPRECIACAO ACUMULADA 32.179.934,22 C 0,00 1.451.471,53 1.451.471,53 C 33.631.405,75 C
1.02.03.003.002 102 .....Depreciação Móveis e Utensílios 781.634,38 C 0,00 9.567,00 9.567,00 C 791.201,38 C
1.02.03.003.003 103 .....Depreciação Máquinas e Equipamentos 20.809.092,07 C 0,00 283.441,14 283.441,14 C 21.092.533,21 C
1.02.03.003.004 104 .....Depreciação Veículos 211.593,00 C 0,00 2.361,39 2.361,39 C 213.954,39 C
1.02.03.003.005 105 .....Depreciação Benfeitorias 25.348,07 C 0,00 589,49 589,49 C 25.937,56 C
1.02.03.003.006 106 .....Depreciação Computadores e Periféricos 516.057,15 C 0,00 4.508,69 4.508,69 C 520.565,84 C
1.02.03.003.007 107 .....Depreciação Instalações 7.802.122,87 C 0,00 93.904,94 93.904,94 C 7.896.027,81 C
1.02.03.003.009 109 .....Depreciação Edificações 4.374,72 C 0,00 104,16 104,16 C 4.478,88 C
1.02.03.003.010 707 .....Depreciação Aves Matrizes 1.929.779,59 C 0,00 1.054.370,56 1.054.370,56 C 2.984.150,15 C
1.02.03.003.011 722 .....Depreciação Licenças 99.932,37 C 0,00 2.624,16 2.624,16 C 102.556,53 C
1.02.03.004 649 ....IMOBILIZADOS EM ANDAMENTO 4.371.154,25  809.724,99 159.867,09 649.857,90  5.021.012,15  
1.02.03.004.006 723 .....Aves Matrizes (Recria) 4.343.363,47  806.693,43 159.867,09 646.826,34  4.990.189,81  
1.02.03.004.007 829 .....Quotas de Consórcios Banrisul 27.790,78  3.031,56 0,00 3.031,56  30.822,34  
1.02.04 439 ...INTANGÍVEL 579.576,03  0,00 0,00 0,00  579.576,03  
1.02.04.001 440 ....LICENÇAS 157.848,18  0,00 0,00 0,00  157.848,18  
1.02.04.001.001 441 .....Licenças Windows 157.848,18  0,00 0,00 0,00  157.848,18  
1.02.04.002 442 ....DIREITO DE USO DE SOFTWARE 418.989,85  0,00 0,00 0,00  418.989,85  
1.02.04.002.001 443 .....SAG 127.514,05  0,00 0,00 0,00  127.514,05  
1.02.04.002.002 444 .....Agrosys 291.475,80  0,00 0,00 0,00  291.475,80  
1.02.04.003 708 ....MARCAS E PATENTES 2.738,00  0,00 0,00 0,00  2.738,00  
1.02.04.003.001 709 .....Marcas e Patentes 2.738,00  0,00 0,00 0,00  2.738,00  
2 2 .PASSIVO 242.691.591,56  29.962.051,21 30.150.260,19 188.208,98  242.879.800,54  
2.01 110 ..PASSIVO CIRCULANTE 160.449.698,59  29.732.984,34 29.704.670,88 28.313,46 D 160.421.385,13  
2.01.01 111 ...CONTAS A PAGAR 63.828.041,37  18.989.321,00 19.005.677,59 16.356,59  63.844.397,96  
2.01.01.001 112 ....FORNECEDORES 63.828.041,37  18.989.321,00 19.005.677,59 16.356,59  63.844.397,96  
2.01.01.001.001 113 .....Fornecedores Diversos 63.828.041,37  18.989.321,00 19.005.677,59 16.356,59  63.844.397,96  
2.01.02 114 ...OBRIGACOES SOCIAIS E TRABALHISTAS 34.344.875,67  2.641.095,87 3.143.844,82 502.748,95  34.847.624,62  
2.01.02.001 115 ....FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS 2.772.262,80  2.142.445,44 2.216.736,95 74.291,51  2.846.554,31  
2.01.02.001.001 116 .....Ordenados e Salários 1.495.066,73  1.809.448,75 1.877.541,06 68.092,31  1.563.159,04  
2.01.02.001.002 445 .....Pro-Labore a Pagar 3.740,28  4.400,00 4.400,00 0,00  3.740,28  
2.01.02.001.003 117 .....Ferias a Pagar 95.956,42  189.004,18 184.916,99 4.087,19 D 91.869,23  
2.01.02.001.005 119 .....Pensão Alimen�cia 1.087,49  1.087,49 1.156,47 68,98  1.156,47  
2.01.02.001.006 354 .....Rescisões a Pagar 20.959,60  135.022,26 146.017,30 10.995,04  31.954,64  
2.01.02.001.007 446 .....Honorários PF a Pagar 3.279,61  3.482,76 2.705,13 777,63 D 2.501,98  
2.01.02.001.008 866 .....Rescisões - RJ 1.152.172,67  0,00 0,00 0,00  1.152.172,67  
2.01.02.002 120 ....ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 31.572.612,87  498.650,43 927.107,87 428.457,44  32.001.070,31  
2.01.02.002.001 121 .....INSS a Recolher 811.058,04  347.452,09 763.846,71 416.394,62  1.227.452,66  
2.01.02.002.002 447 .....INSS Compensado a Homologar 29.522.104,23  0,00 0,00 0,00  29.522.104,23  
2.01.02.002.004 449 .....INSS Re�do na Fonte a Recolher 24.095,47  0,00 8.939,71 8.939,71  33.035,18  
2.01.02.002.005 122 .....FGTS a Recolher 653.036,80  126.307,72 131.651,44 5.343,72  658.380,52  
2.01.02.002.006 450 .....FGTS Rescisório a Recolher 19.683,45  22.306,15 3.315,78 18.990,37 D 693,08  
2.01.02.002.007 123 .....Funrural a Recolher 31.182,40  608,36 18.012,35 17.403,99  48.586,39  
2.01.02.002.008 124 .....Contribuições Sindicais a Recolher 1.676,11  1.676,11 1.041,88 634,23 D 1.041,88  
2.01.02.002.009 622 .....Contribuições Assistenciais a Recolher 29.689,68  300,00 300,00 0,00  29.689,68  
2.01.02.002.010 865 .....FGTS Rescisório - RJ 480.086,69  0,00 0,00 0,00  480.086,69  
2.01.03 125 ...OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E FISCAIS 7.680.703,67  2.721.960,45 2.441.698,18 280.262,27 D 7.400.441,40  
2.01.03.001 126 ....IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 7.297.622,57  2.721.960,45 2.441.698,18 280.262,27 D 7.017.360,30  
2.01.03.001.001 127 .....ICMS a Recolher 227.109,04  1.477.141,25 1.477.141,25 0,00  227.109,04  
2.01.03.001.002 451 .....ICMS ST a Recolher 1.087.674,67  20.914,60 492.006,38 471.091,78  1.558.766,45  
2.01.03.001.003 132 .....IRPJ a Recolher 1.085.704,54  0,00 0,00 0,00  1.085.704,54  
2.01.03.001.004 452 .....IRPJ Compensado a Homologar 401.045,52  0,00 0,00 0,00  401.045,52  
2.01.03.001.005 133 .....CSLL a Recolher 559.515,82  0,00 0,00 0,00  559.515,82  
2.01.03.001.006 453 .....CSLL Compensada a Homologar 198.441,32  0,00 0,00 0,00  198.441,32  
2.01.03.001.007 134 .....IRRF s/ Salário a Recolher 67.714,67  0,00 34.946,61 34.946,61  102.661,28  
2.01.03.001.008 454 .....IRRF s/ Serviços a Recolher 7.682,05  0,00 5.027,13 5.027,13  12.709,18  
2.01.03.001.009 455 .....IRRF Compensado a Homologar 381.694,92  0,00 0,00 0,00  381.694,92  
2.01.03.001.011 135 .....PIS a Recolher 147.872,83  203.956,05 56.083,22 147.872,83 D 0,00  
2.01.03.001.012 136 .....COFINS a Recolher 682.426,97  941.065,04 258.638,07 682.426,97 D 0,00  
2.01.03.001.014 355 .....ISS a Recolher 6.367,66  981,00 3.062,68 2.081,68  8.449,34  
2.01.03.001.015 456 .....CSRF a Recolher 10.471,94  0,00 8.337,44 8.337,44  18.809,38  
2.01.03.001.016 457 .....CSRF Compensada a Homologar 20.754,22  0,00 0,00 0,00  20.754,22  
2.01.03.001.017 871 .....Parcelamento ICMS e ICMS ST 2.413.146,40  77.902,51 106.455,40 28.552,89  2.441.699,29  
2.01.03.002 458 ....MULTAS E IMPOSTOS PARCELADOS A RECOLHER 383.081,10  0,00 0,00 0,00  383.081,10  
2.01.03.002.001 459 .....Refis 383.081,10  0,00 0,00 0,00  383.081,10  
2.01.04 137 ...EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 51.533.258,94  0,00 0,00 0,00  51.533.258,94  
2.01.04.001 138 ....EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 76.048,42  0,00 0,00 0,00  76.048,42  
2.01.04.001.010 728 .....Banco Safra Saldo Nega�vo 16.720,45  0,00 0,00 0,00  16.720,45  
2.01.04.001.012 843 .....Banco Itau Saldo Nega�vo 39.302,84  0,00 0,00 0,00  39.302,84  

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
2.01.04.001.013 850 .....Coop. Credito Sicredi Saldo Nega�vo 20.025,13  0,00 0,00 0,00  20.025,13  
2.01.04.003 480 ....ADIANTAMENTOS DE CONTRATO DE CAMBIO(ACC) 51.457.210,52  0,00 0,00 0,00  51.457.210,52  
2.01.04.003.001 481 .....Banco Bradesco - ACC 16.194.415,02  0,00 0,00 0,00  16.194.415,02  
2.01.04.003.002 482 .....Banco Itau - ACC 5.817.648,16  0,00 0,00 0,00  5.817.648,16  
2.01.04.003.004 484 .....Banco Banrisul - ACC 12.069.794,71  0,00 0,00 0,00  12.069.794,71  
2.01.04.003.005 485 .....Banco ABC Brasil - ACC 4.456.462,00  0,00 0,00 0,00  4.456.462,00  
2.01.04.003.007 820 .....Coop. Sicredi - ACC 5.829.951,40  0,00 0,00 0,00  5.829.951,40  
2.01.04.003.009 845 .....Banco Santander - ACC 2.615.000,00  0,00 0,00 0,00  2.615.000,00  
2.01.04.003.010 847 .....NBC Novo Banco Con�nental SA - ACC 2.976.288,00  0,00 0,00 0,00  2.976.288,00  
2.01.04.003.011 849 .....Banco Daycoval - ACC 1.557.785,63  0,00 0,00 0,00  1.557.785,63  
2.01.04.003.013 879 .....Sicoob - ACC 115.855,75 D 0,00 0,00 0,00  115.855,75 D
2.01.04.003.014 885 .....Banco do Brasil - ACC 55.721,35  0,00 0,00 0,00  55.721,35  
2.01.05 141 ...OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR 3.062.818,94  5.380.607,02 5.113.450,29 267.156,73 D 2.795.662,21  
2.01.05.002 144 ....CREDORES DIVERSOS 4.838,99  21.865,62 0,00 21.865,62 D 17.026,63 D
2.01.05.002.001 487 .....Seguros a Pagar 4.838,99  21.865,62 0,00 21.865,62 D 17.026,63 D
2.01.05.003 148 ....ADIANTAMENTO DE CLIENTES 2.813.088,34  4.842.938,24 4.580.278,07 262.660,17 D 2.550.428,17  
2.01.05.003.001 149 .....Adiantamento de Clientes 1.605.900,42  1.072.812,30 1.505.003,81 432.191,51  2.038.091,93  
2.01.05.003.002 646 .....Adiantamento de Clientes Exterior 1.207.187,92  3.770.125,94 3.075.274,26 694.851,68 D 512.336,24  
2.01.05.004 488 ....CHEQUES A COMPENSAR 244.891,61  515.803,16 533.172,22 17.369,06  262.260,67  
2.01.05.004.001 489 .....Cheques a Compensar 244.891,61  515.803,16 533.172,22 17.369,06  262.260,67  
2.02 150 ..PASSIVO NÃO CIRCULANTE 41.162.399,51  229.066,87 445.589,31 216.522,44  41.378.921,95  
2.02.01 151 ...FINANCIAMENTOS DE LONGO PRAZO 33.954.547,67  0,00 0,00 0,00  33.954.547,67  
2.02.01.001 152 ....EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 31.709.786,97  0,00 0,00 0,00  31.709.786,97  
2.02.01.001.001 490 .....Banco Bradesco 11.358.365,91  0,00 0,00 0,00  11.358.365,91  
2.02.01.001.002 491 .....Banco Banrisul 1.601.595,42  0,00 0,00 0,00  1.601.595,42  
2.02.01.001.003 492 .....Banco Itau 3.605.624,01  0,00 0,00 0,00  3.605.624,01  
2.02.01.001.004 493 .....Coop. Credito Sicredi 8.639.896,71  0,00 0,00 0,00  8.639.896,71  
2.02.01.001.005 632 .....Banco ABC 118.472,08  0,00 0,00 0,00  118.472,08  
2.02.01.001.006 634 .....Banco Safra 2.095.647,85  0,00 0,00 0,00  2.095.647,85  
2.02.01.001.008 880 .....Banco Daycoval 4.290.184,99  0,00 0,00 0,00  4.290.184,99  
2.02.01.002 494 ....FINAMES 2.244.760,70  0,00 0,00 0,00  2.244.760,70  
2.02.01.002.007 501 .....Banco Bradesco - Finame Stemac 49.194,84  0,00 0,00 0,00  49.194,84  
2.02.01.002.009 503 .....Banco Bradesco - Finame Usinox 114.334,67  0,00 0,00 0,00  114.334,67  
2.02.01.002.010 504 .....Banco Bradesco - Finame Casp 79.886,40  0,00 0,00 0,00  79.886,40  
2.02.01.002.011 505 .....Banco Bradesco - Finame Paletrans 66.328,04  0,00 0,00 0,00  66.328,04  
2.02.01.002.012 506 .....Banco Bradesco - Finame Coopermaq 321.464,53  0,00 0,00 0,00  321.464,53  
2.02.01.002.013 832 .....Banco Banrisul 1.613.552,22  0,00 0,00 0,00  1.613.552,22  
2.02.01.002.013.001 833 ......Banco Banrisul - Finame Coopermaq 1.613.552,22  0,00 0,00 0,00  1.613.552,22  
2.02.02 507 ...OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E FISCAIS DE LONGO PRAZO 2.512.428,73  0,00 0,00 0,00  2.512.428,73  
2.02.02.001 508 ....MULTAS E IMPOSTOS PARCELADOS A RECOLHER 2.512.428,73  0,00 0,00 0,00  2.512.428,73  
2.02.02.001.001 509 .....Refis 2.512.428,73  0,00 0,00 0,00  2.512.428,73  
2.02.03 156 ...CREDORES DIVERSOS 1.579.304,34  0,00 0,00 0,00  1.579.304,34  
2.02.03.001 157 ....CREDITOS DE PESSOAS LIGADAS 1.579.304,34  0,00 0,00 0,00  1.579.304,34  
2.02.03.001.001 512 .....DIVIDENDOS A PAGAR 1.579.304,34  0,00 0,00 0,00  1.579.304,34  
2.02.03.001.001.001 513 ......Dividendos a Pagar Holdinvest Foods 1.579.304,34  0,00 0,00 0,00  1.579.304,34  
2.02.04 160 ...PROVISÕES 3.116.118,77  229.066,87 445.589,31 216.522,44  3.332.641,21  
2.02.04.003 626 ....PROVISÕES FOLHA DE PAGAMENTO 3.116.118,77  229.066,87 445.589,31 216.522,44  3.332.641,21  
2.02.04.003.001 627 .....Provisão p/ Férias e Encargos 2.357.565,38  193.628,12 252.218,89 58.590,77  2.416.156,15  
2.02.04.003.002 628 .....Provisão p/ 13° Salário e Encargos 758.553,39  35.438,75 193.370,42 157.931,67  916.485,06  
2.03 165 ..PATRIMONIO LIQUIDO 41.079.493,46  0,00 0,00 0,00  41.079.493,46  
2.03.01 166 ...CAPITAL SOCIAL 83.000.000,00  0,00 0,00 0,00  83.000.000,00  
2.03.01.001 167 ....CAPITAL DE DOMICILIADOS NO PAIS 83.000.000,00  0,00 0,00 0,00  83.000.000,00  
2.03.01.001.001 168 .....Capital Social Subscrito 83.000.000,00  0,00 0,00 0,00  83.000.000,00  
2.03.01.001.001.001 515 ......Holdinvest Foods S.A. 68.916.065,00  0,00 0,00 0,00  68.916.065,00  
2.03.01.001.001.002 516 ......Geraldo Carrer 14.083.935,00  0,00 0,00 0,00  14.083.935,00  
2.03.02 169 ...RESERVAS 15.953.034,94  0,00 0,00 0,00  15.953.034,94  
2.03.02.001 170 ....RESERVAS DE CAPITAL 5.645.123,19  0,00 0,00 0,00  5.645.123,19  
2.03.02.001.002 518 .....Subvenção p/ Inves�mento 5.645.123,19  0,00 0,00 0,00  5.645.123,19  
2.03.02.002 172 ....RESERVAS 10.307.911,75  0,00 0,00 0,00  10.307.911,75  
2.03.02.002.001 519 .....Reserva de Lucros 10.307.911,75  0,00 0,00 0,00  10.307.911,75  
2.03.03 174 ...LUCROS/PREJUIZOS 57.873.541,48 D 0,00 0,00 0,00  57.873.541,48 D
2.03.03.001 175 ....LUCRO/PREJUIZO DO EXERCICIO 57.873.541,48 D 0,00 0,00 0,00  57.873.541,48 D
2.03.03.001.002 177 .....Prejuízo do Exercício 57.873.541,48 D 0,00 0,00 0,00  57.873.541,48 D
3 3 .CONTAS DE RESULTADO 11.775.728,68 D 70.574.622,49 70.458.593,04 116.029,45 D 11.891.758,13 D
3.01 178 ..RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 95.731.684,59  5.837.431,86 30.007.078,38 24.169.646,52  119.901.331,11  
3.01.01 179 ...RECEITA COM VENDAS 106.097.564,25  2.297.409,53 28.662.428,07 26.365.018,54  132.462.582,79  
3.01.01.001 180 ....VENDAS MERCADO INTERNO 61.776.726,61  2.129.980,40 15.730.897,66 13.600.917,26  75.377.643,87  
3.01.01.001.001 181 .....Vendas de Frango 51.968.261,93  28.218,70 11.527.374,26 11.499.155,56  63.467.417,49  

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
3.01.01.001.002 521 .....Vendas de Embu�dos 9.808.464,68  2.101.761,70 4.203.523,40 2.101.761,70  11.910.226,38  
3.01.01.002 520 ....VENDAS MERCADO EXTERNO 19.067.203,09  162.718,28 8.433.205,96 8.270.487,68  27.337.690,77  
3.01.01.002.001 522 .....Exportações de Frango 13.949.239,08  162.718,28 6.499.675,71 6.336.957,43  20.286.196,51  
3.01.01.002.002 523 .....Exportações de Embu�dos 5.117.964,01  0,00 1.933.530,25 1.933.530,25  7.051.494,26  
3.01.01.003 524 ....VENDAS ZONA FRANCA 3.370.102,60  0,00 354.852,12 354.852,12  3.724.954,72  
3.01.01.003.001 525 .....Vendas ZF de Frango 2.273.478,18  0,00 354.852,12 354.852,12  2.628.330,30  
3.01.01.003.002 526 .....Vendas ZF de Embu�dos 1.096.624,42  0,00 0,00 0,00  1.096.624,42  
3.01.01.004 527 ....OUTRAS VENDAS/RECEITAS 21.883.531,95  4.710,85 4.143.472,33 4.138.761,48  26.022.293,43  
3.01.01.004.001 531 .....Venda de Ovos 527.096,04  0,00 50.019,14 50.019,14  577.115,18  
3.01.01.004.002 532 .....Vendas de Pintos 8.626.938,36  0,00 778.762,50 778.762,50  9.405.700,86  
3.01.01.004.004 529 .....Vendas de Rações 783.393,48  0,00 0,00 0,00  783.393,48  
3.01.01.004.005 530 .....Venda de Sucata 13.108,60  0,00 1.488,40 1.488,40  14.597,00  
3.01.01.004.007 670 .....Venda de Aves Matrizes 641.633,80  0,00 192.479,28 192.479,28  834.113,08  
3.01.01.004.008 533 .....Venda de Farinha/Óleo/Outros 11.291.361,67  4.710,85 3.120.723,01 3.116.012,16  14.407.373,83  
3.01.02 534 ...OUTRAS RECEITAS 2.866.978,43  6.030,00 597.950,20 591.920,20  3.458.898,63  
3.01.02.004 538 ....Outras Receitas 13.071,63  6.030,00 12.060,00 6.030,00  19.101,63  
3.01.02.006 892 ....Credito Presumido de ICMS 2.853.906,80  0,00 585.890,20 585.890,20  3.439.797,00  
3.01.03 189 ...DEDUÇÕES DE VENDAS 13.232.858,09 D 3.533.992,33 746.700,11 2.787.292,22 D 16.020.150,31 D
3.01.03.001 190 ....IMPOSTOS S/ VENDAS 8.923.292,64 D 2.303.670,95 430.022,27 1.873.648,68 D 10.796.941,32 D
3.01.03.001.001 191 .....ICMS - Frango 3.792.624,02 D 775.204,32 49.174,61 726.029,71 D 4.518.653,73 D
3.01.03.001.002 732 .....ICMS - Embu�dos 936.343,51 D 410.010,30 211.359,05 198.651,25 D 1.134.994,76 D
3.01.03.001.003 733 .....ICMS - Outros 709.908,82 D 194.860,23 13.754,85 181.105,38 D 891.014,20 D
3.01.03.001.004 539 .....ICMS ST - Frango 2.222.394,80 D 453.009,90 0,00 453.009,90 D 2.675.404,70 D
3.01.03.001.005 734 .....ICMS ST - Embu�dos 98.454,18 D 64.840,30 32.420,15 32.420,15 D 130.874,33 D
3.01.03.001.006 192 .....PIS - Embu�dos 76.159,17 D 24.932,54 20.331,66 4.600,88 D 80.760,05 D
3.01.03.001.007 736 .....PIS - Frango 688,36 D 0,00 0,00 0,00  688,36 D
3.01.03.001.008 738 .....PIS - Outros 112.374,16 D 36.987,07 1.664,32 35.322,75 D 147.696,91 D
3.01.03.001.009 193 .....COFINS - Embu�dos 453.573,07 D 173.461,72 93.651,69 79.810,03 D 533.383,10 D
3.01.03.001.010 737 .....COFINS - Frango 3.170,63 D 0,00 0,00 0,00  3.170,63 D
3.01.03.001.012 739 .....COFINS - Outros 517.601,92 D 170.364,57 7.665,94 162.698,63 D 680.300,55 D
3.01.03.002 194 ....DEDUÇÕES E DESCONTOS S/ VENDAS 4.309.565,45 D 1.230.321,38 316.677,84 913.643,54 D 5.223.208,99 D
3.01.03.002.001 195 .....Devolução de Vendas Frango 3.167.488,84 D 408.114,27 29.160,03 378.954,24 D 3.546.443,08 D
3.01.03.002.002 666 .....Devolução de Vendas Embu�dos 473.897,61 D 576.580,61 287.517,81 289.062,80 D 762.960,41 D
3.01.03.002.006 667 .....Devolução de Vendas Outros 668.179,00 D 245.626,50 0,00 245.626,50 D 913.805,50 D
3.03 206 ..CUSTOS 93.478.196,30 D 57.176.270,57 35.741.839,26 21.434.431,31 D 114.912.627,61 D
3.03.01 207 ...CUSTOS GERAIS DE FABRICAÇÃO 299.003,01 D 34.637.478,91 34.639.870,26 2.391,35  296.611,66 D
3.03.01.001 208 ....MATERIAIS DIRETOS 104.881.914,47 D 25.579.120,15 2.544.339,52 23.034.780,63 D 127.916.695,10 D
3.03.01.001.001 209 .....Rações 48.040.644,46 D 9.551.025,10 187.821,26 9.363.203,84 D 57.403.848,30 D
3.03.01.001.003 211 .....Pintos de 1 Dia 0,00  3.011,79 3.011,79 0,00  0,00  
3.03.01.001.004 212 .....Frangos Vivos Integração 38.826.462,72 D 10.527.415,53 1.102.422,34 9.424.993,19 D 48.251.455,91 D
3.03.01.001.006 214 .....Materia Prima 10.633.795,10 D 2.621.603,01 133.940,48 2.487.662,53 D 13.121.457,63 D
3.03.01.001.008 215 .....Vacinas, Medicamentos e Desinfetantes 367.318,39 D 226.918,70 0,00 226.918,70 D 594.237,09 D
3.03.01.001.009 226 .....Material de Embalagem 4.803.540,60 D 1.063.779,05 0,00 1.063.779,05 D 5.867.319,65 D
3.03.01.001.011 376 .....Outras Materiais Diretos 1.501.615,55 D 1.313.940,01 1.087.850,89 226.089,12 D 1.727.704,67 D
3.03.01.001.012 668 .....Ovos 661,75 D 7.140,00 0,00 7.140,00 D 7.801,75 D
3.03.01.001.013 727 .....Custos Transferidos Outra Unidade 707.875,90 D 264.286,96 29.292,76 234.994,20 D 942.870,10 D
3.03.01.003 216 ....REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 10.535.039,07 D 2.609.607,48 228.751,34 2.380.856,14 D 12.915.895,21 D
3.03.01.003.001 217 .....Salarios e Ordenados 6.815.291,91 D 1.583.998,96 162.921,52 1.421.077,44 D 8.236.369,35 D
3.03.01.003.002 540 .....13° Salário 575.490,67 D 140.708,72 22.699,11 118.009,61 D 693.500,28 D
3.03.01.003.003 541 .....Par�cipação Resultados 269.613,49 D 209.189,50 0,00 209.189,50 D 478.802,99 D
3.03.01.003.004 218 .....Férias 517.085,70 D 189.236,52 3.579,16 185.657,36 D 702.743,06 D
3.03.01.003.005 219 .....Indenizações e Aviso Prévio 55.836,59 D 8.722,10 0,00 8.722,10 D 64.558,69 D
3.03.01.003.006 220 .....Alimentação do Trabalhador 239.081,72 D 52.680,28 25.790,78 26.889,50 D 265.971,22 D
3.03.01.003.007 221 .....Assistência Médica 36.022,03 D 3.972,98 128,12 3.844,86 D 39.866,89 D
3.03.01.003.008 231 .....Uniformes e Equipamentos de Proteção 308.192,19 D 42.270,74 0,00 42.270,74 D 350.462,93 D
3.03.01.003.009 542 .....Transporte de Funcionários 742.142,63 D 200.347,75 12.852,00 187.495,75 D 929.638,38 D
3.03.01.003.010 543 .....Plano de Saúde 23.527,79 D 1.415,77 0,00 1.415,77 D 24.943,56 D
3.03.01.003.013 548 .....Aluguel e Condomínio 41.337,10 D 0,00 129,30 129,30  41.207,80 D
3.03.01.003.014 549 .....Lavanderia 75.469,05 D 15.904,64 651,35 15.253,29 D 90.722,34 D
3.03.01.003.015 546 .....Auxilio Escolar e Ensino 3.200,00 D 720,00 0,00 720,00 D 3.920,00 D
3.03.01.003.016 547 .....Reclamatórias Trabalhistas 32.399,55 D 472,44 0,00 472,44 D 32.871,99 D
3.03.01.003.017 551 .....Viagens e Hospedagens 210,15 D 0,00 0,00 0,00  210,15 D
3.03.01.003.018 564 .....Pedágios e Estacionamento 3.443,52 D 0,00 0,00 0,00  3.443,52 D
3.03.01.003.019 552 .....Custos com Pessoal não Dedu�veis 285.297,20 D 55.535,08 0,00 55.535,08 D 340.832,28 D
3.03.01.003.021 672 .....Outras Ajudas de Custo 511.397,78 D 104.432,00 0,00 104.432,00 D 615.829,78 D
3.03.01.004 222 ....ENCARGOS SOCIAIS 2.519.024,33 D 675.949,02 261.486,08 414.462,94 D 2.933.487,27 D
3.03.01.004.001 223 .....INSS 1.784.036,04 D 528.959,10 240.598,61 288.360,49 D 2.072.396,53 D
3.03.01.004.002 224 .....FGTS 734.988,29 D 146.989,92 20.887,47 126.102,45 D 861.090,74 D

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
3.03.01.005 227 ....SERVIÇOS DE TERCEIROS 4.202.645,26 D 925.338,92 0,00 925.338,92 D 5.127.984,18 D
3.03.01.005.001 228 .....Serviços Prof. Contratados P. Jurídica 756.082,55 D 71.902,91 0,00 71.902,91 D 827.985,46 D
3.03.01.005.003 230 .....Análises Laboratoriais 307.173,62 D 109.508,01 0,00 109.508,01 D 416.681,63 D
3.03.01.005.007 579 .....Viagem, Hospedagem e Refeição 20.605,55 D 0,00 0,00 0,00  20.605,55 D
3.03.01.005.008 636 .....Dede�zação Industrial 23.243,66 D 3.447,30 0,00 3.447,30 D 26.690,96 D
3.03.01.005.009 637 .....Higienização Industrial 2.300,00 D 3.379,01 0,00 3.379,01 D 5.679,01 D
3.03.01.005.010 638 .....Serviços de Carga e Descarga de aves 620.856,46 D 165.255,73 0,00 165.255,73 D 786.112,19 D
3.03.01.005.013 676 .....Coleta e Tratamento de Resíduos 34.476,37 D 2.831,40 0,00 2.831,40 D 37.307,77 D
3.03.01.005.014 677 .....Serviço de Guincho 15.226,00 D 0,00 0,00 0,00  15.226,00 D
3.03.01.005.015 716 .....Serviço Assessoria/Consultoria 8.748,56 D 4.200,00 0,00 4.200,00 D 12.948,56 D
3.03.01.005.016 802 .....Frete Frango Vivo 909.777,99 D 190.686,92 0,00 190.686,92 D 1.100.464,91 D
3.03.01.005.017 803 .....Frete Ração 1.040.980,67 D 237.920,49 0,00 237.920,49 D 1.278.901,16 D
3.03.01.005.018 804 .....Frete Pintos 205.451,12 D 51.676,68 0,00 51.676,68 D 257.127,80 D
3.03.01.005.019 805 .....Frete Ovos 257.722,71 D 84.530,47 0,00 84.530,47 D 342.253,18 D
3.03.01.006 235 ....CONSERVAÇÃO E MANUTENCÃO 3.781.837,94 D 689.717,05 1.240,58 688.476,47 D 4.470.314,41 D
3.03.01.006.001 236 .....Manutenção de Máquinas 2.065.780,29 D 415.879,70 0,00 415.879,70 D 2.481.659,99 D
3.03.01.006.002 710 .....Manutenção de Outros Equipamentos Industriais 13.945,39 D 1.985,44 0,00 1.985,44 D 15.930,83 D
3.03.01.006.003 237 .....Manutenção e Conser. de Instalações Industriais 1.083.001,47 D 151.825,63 0,00 151.825,63 D 1.234.827,10 D
3.03.01.006.004 550 .....Material de Higienização e Limpeza 339.601,29 D 70.221,48 1.240,58 68.980,90 D 408.582,19 D
3.03.01.006.005 568 .....Combus�veis e Lubrificantes 127.996,31 D 25.531,30 0,00 25.531,30 D 153.527,61 D
3.03.01.006.006 569 .....Tratamento de Efluentes 151.513,19 D 24.273,50 0,00 24.273,50 D 175.786,69 D
3.03.01.007 238 ....CONSUMO OPERACIONAL 7.045.820,87 D 1.711.361,71 83.338,68 1.628.023,03 D 8.673.843,90 D
3.03.01.007.001 239 .....Energia Elétrica 2.415.650,11 D 439.426,22 172,47 439.253,75 D 2.854.903,86 D
3.03.01.007.002 240 .....Água e Saneamento 63,20 D 0,00 0,00 0,00  63,20 D
3.03.01.007.003 241 .....Telefone e Internet 180,00 D 0,00 0,00 0,00  180,00 D
3.03.01.007.004 567 .....Material de Expediente 13.392,12 D 1.359,54 68,17 1.291,37 D 14.683,49 D
3.03.01.007.005 617 .....Outros Material de Uso/Consumo Industrial 253.085,48 D 55.447,24 5.850,00 49.597,24 D 302.682,72 D
3.03.01.007.006 651 .....Manutenção de Informá�ca 14.128,41 D 910,00 0,00 910,00 D 15.038,41 D
3.03.01.007.007 662 .....Bonificacoes Recebidas 2.728,00  0,00 4.695,00 4.695,00  7.423,00  
3.03.01.007.008 671 .....Custos com Integrados 3.580.333,18 D 980.094,83 7.140,00 972.954,83 D 4.553.288,01 D
3.03.01.007.009 718 .....Custo c/ So�ware 146,97 D 0,00 0,00 0,00  146,97 D
3.03.01.007.010 828 .....Lenha 771.569,40 D 234.123,88 65.413,04 168.710,84 D 940.280,24 D
3.03.01.008 242 ....DEPRECIAÇÃO 5.689.509,54 D 1.478.132,70 32.955,07 1.445.177,63 D 7.134.687,17 D
3.03.01.008.001 243 .....Depreciações 5.689.509,54 D 1.478.132,70 32.955,07 1.445.177,63 D 7.134.687,17 D
3.03.01.009 244 ....VEICULOS 25.794,39 D 2.980,00 0,00 2.980,00 D 28.774,39 D
3.03.01.009.001 245 .....Combus�veis e Lubrificantes 234,39 D 0,00 0,00 0,00  234,39 D
3.03.01.009.002 246 .....Manutenção de Veículos 25.560,00 D 2.980,00 0,00 2.980,00 D 28.540,00 D
3.03.01.010 573 ....OUTROS CUSTOS 317.956,03 D 24.522,70 5.895,05 18.627,65 D 336.583,68 D
3.03.01.010.001 574 .....Bens de Pequeno Valor 23.006,01 D 1.244,23 0,00 1.244,23 D 24.250,24 D
3.03.01.010.003 576 .....Outros Custos 12.866,12 D 3.415,00 0,00 3.415,00 D 16.281,12 D
3.03.01.010.004 647 .....Fretes s/ Consertos de Equipamentos 2.530,00 D 0,00 0,00 0,00  2.530,00 D
3.03.01.010.005 663 .....Seguro 36.088,38 D 6.484,05 0,00 6.484,05 D 42.572,43 D
3.03.01.010.006 664 .....Locação de Equipamentos 76.413,34 D 6.668,18 0,00 6.668,18 D 83.081,52 D
3.03.01.010.007 751 .....Bonificações Recebidas 0,00  5.895,00 5.895,05 0,05  0,05  
3.03.01.010.008 752 .....Frete 67.052,18 D 816,24 0,00 816,24 D 67.868,42 D
3.03.01.010.010 890 .....Aluguel 100.000,00 D 0,00 0,00 0,00  100.000,00 D
3.03.01.011 720 ....TRANSFERENCIA CUSTO DE PRODUCAO 138.700.538,89  940.749,18 31.481.863,94 30.541.114,76  169.241.653,65  
3.03.01.011.001 721 .....Transferência Custo de Produção 139.174.221,37  0,00 31.045.517,73 31.045.517,73  170.219.739,10  
3.03.01.011.003 750 .....Variações Custo Produção 473.682,48 D 940.749,18 436.346,21 504.402,97 D 978.085,45 D
3.03.02 725 ...CUSTO DO PRODUTO VENDIDO 93.179.193,29 D 22.538.791,66 1.101.969,00 21.436.822,66 D 114.616.015,95 D
3.03.02.001 726 ....Custo do Produto Vendido 86.352.425,93 D 22.538.791,66 1.101.969,00 21.436.822,66 D 107.789.248,59 D
3.03.02.002 870 ....Perda de Estoque 6.826.767,36 D 0,00 0,00 0,00  6.826.767,36 D
3.04 249 ..DESPESAS OPERACIONAIS 12.467.797,71 D 6.181.024,29 3.019.104,00 3.161.920,29 D 15.629.718,00 D
3.04.01 250 ...DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.525.840,06 D 1.670.080,63 1.140.951,64 529.128,99 D 3.054.969,05 D
3.04.01.001 251 ....REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 766.446,08 D 372.051,53 201.481,36 170.570,17 D 937.016,25 D
3.04.01.001.001 252 .....Salarios e Ordenados 414.000,27 D 88.696,14 150,65 88.545,49 D 502.545,76 D
3.04.01.001.002 254 .....Pro-Labore 22.000,00 D 4.400,00 0,00 4.400,00 D 26.400,00 D
3.04.01.001.003 253 .....13º Salário 31.820,25 D 7.752,61 982,96 6.769,65 D 38.589,90 D
3.04.01.001.004 554 .....Férias 50.880,15 D 8.282,45 0,00 8.282,45 D 59.162,60 D
3.04.01.001.005 255 .....Indenizacoes e Aviso Prévio 633,12 D 0,00 0,00 0,00  633,12 D
3.04.01.001.006 256 .....Despesa c/ Assistência Medica 1.810,35 D 69,89 0,00 69,89 D 1.880,24 D
3.04.01.001.007 257 .....Uniformes e Equipamentos de Proteção 699,27 D 0,00 0,00 0,00  699,27 D
3.04.01.001.008 258 .....Transporte de Funcionários 46.403,55 D 212.093,24 200.347,75 11.745,49 D 58.149,04 D
3.04.01.001.011 555 .....Par�cipação Resultados 12.366,23 D 10.632,11 0,00 10.632,11 D 22.998,34 D
3.04.01.001.012 556 .....Plano de Saúde 18.840,85 D 5.474,91 0,00 5.474,91 D 24.315,76 D
3.04.01.001.014 558 .....Auxilio Escolar e Ensino 240,00 D 40,00 0,00 40,00 D 280,00 D
3.04.01.001.015 559 .....Aluguel e Condomínio 0,00  800,00 0,00 800,00 D 800,00 D
3.04.01.001.016 560 .....Reclamatórias Trabalhistas 41,76 D 0,00 0,00 0,00  41,76 D

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
3.04.01.001.017 561 .....Viagens e Hospedagens 3.179,22 D 0,00 0,00 0,00  3.179,22 D
3.04.01.001.018 562 .....Pedágios e Estacionamento 3.274,90 D 26,00 0,00 26,00 D 3.300,90 D
3.04.01.001.019 563 .....Despesas com Pessoal não Dedu�veis 94.503,40 D 21.119,11 0,00 21.119,11 D 115.622,51 D
3.04.01.001.020 566 .....Alimentação do Trabalhador 31.025,76 D 5.526,07 0,00 5.526,07 D 36.551,83 D
3.04.01.001.022 825 .....Outras Ajudas de Custo 34.727,00 D 7.139,00 0,00 7.139,00 D 41.866,00 D
3.04.01.002 260 ....ENCARGOS SOCIAIS 128.650,48 D 52.820,68 26.539,92 26.280,76 D 154.931,24 D
3.04.01.002.001 261 .....INSS 89.902,16 D 45.051,97 26.516,48 18.535,49 D 108.437,65 D
3.04.01.002.002 262 .....FGTS 38.748,32 D 7.768,71 23,44 7.745,27 D 46.493,59 D
3.04.01.003 263 ....SERVIÇOS DE TERCEIROS 516.572,97 D 97.554,56 195,37 97.359,19 D 613.932,16 D
3.04.01.003.001 264 .....Serviços Prof. Contratados P. Jurídica 37.523,71 D 6.962,40 0,00 6.962,40 D 44.486,11 D
3.04.01.003.002 265 .....Serviços Prof. Contratados P. Física 2.795,26 D 0,00 195,37 195,37  2.599,89 D
3.04.01.003.004 267 .....Despesas c/ Viagem, Hospedagem e Refeiçã 3.188,71 D 1.887,56 0,00 1.887,56 D 5.076,27 D
3.04.01.003.006 271 .....Honorarios Advoca�cios 202.272,74 D 40.311,56 0,00 40.311,56 D 242.584,30 D
3.04.01.003.007 640 .....Locação de equipamentos 14.590,97 D 9.351,63 0,00 9.351,63 D 23.942,60 D
3.04.01.003.008 661 .....Despesas c/ Vigilância e Portaria 204.378,85 D 26.843,66 0,00 26.843,66 D 231.222,51 D
3.04.01.003.009 674 .....Recrutamento e Seleção 2.900,00 D 3.455,00 0,00 3.455,00 D 6.355,00 D
3.04.01.003.010 678 .....Serviço Motoboy 5.807,79 D 2.310,68 0,00 2.310,68 D 8.118,47 D
3.04.01.003.011 679 .....Serviço Assessoria/Consultoria Tributaria e Contab 7.500,00 D 1.500,00 0,00 1.500,00 D 9.000,00 D
3.04.01.003.012 713 .....Serviço de Cobrança 35.614,94 D 4.932,07 0,00 4.932,07 D 40.547,01 D
3.04.01.004 269 ....CONSERVAÇÃO E MANUTENCÃO 61.240,85 D 13.447,46 0,00 13.447,46 D 74.688,31 D
3.04.01.004.001 270 .....Manutenção, Limpeza e Conservação de Bens 11.214,57 D 5.273,60 0,00 5.273,60 D 16.488,17 D
3.04.01.004.002 272 .....Material de Expediente 28.085,50 D 6.287,20 0,00 6.287,20 D 34.372,70 D
3.04.01.004.003 273 .....Despesas c/ Manutenção de Informá�ca 21.940,78 D 1.886,66 0,00 1.886,66 D 23.827,44 D
3.04.01.005 274 ....DEPRECIAÇÃO 37.320,91 D 9.954,85 3.949,23 6.005,62 D 43.326,53 D
3.04.01.005.001 275 .....Depreciações 37.320,91 D 9.954,85 3.949,23 6.005,62 D 43.326,53 D
3.04.01.006 276 ....CONSUMO OPERACIONAL 194.107,61 D 494.087,44 466.826,48 27.260,96 D 221.368,57 D
3.04.01.006.001 277 .....Energia Elétrica 160.885,33 D 489.499,15 466.826,48 22.672,67 D 183.558,00 D
3.04.01.006.002 278 .....Água e Saneamento 1.036,32 D 0,00 0,00 0,00  1.036,32 D
3.04.01.006.003 279 .....Comunicações (Telefone, Correio e Internet) 32.185,96 D 4.588,29 0,00 4.588,29 D 36.774,25 D
3.04.01.007 280 ....TRIBUTARIOS 28.705,77 D 2.767,26 0,00 2.767,26 D 31.473,03 D
3.04.01.007.001 281 .....Impostos e Taxas 6.004,56 D 2.391,35 0,00 2.391,35 D 8.395,91 D
3.04.01.007.002 282 .....Multas por Infrações Fiscais 22.701,21 D 375,91 0,00 375,91 D 23.077,12 D
3.04.01.008 283 ....VEICULOS 19.056,28 D 4.712,06 0,00 4.712,06 D 23.768,34 D
3.04.01.008.001 284 .....Combus�veis e Lubrificantes 13.649,13 D 3.062,06 0,00 3.062,06 D 16.711,19 D
3.04.01.008.002 285 .....Manutenção de Veículos 5.169,40 D 1.650,00 0,00 1.650,00 D 6.819,40 D
3.04.01.008.005 580 .....Seguro de Veículos 237,75 D 0,00 0,00 0,00  237,75 D
3.04.01.009 288 ....OUTROS GASTOS 773.739,11 D 622.684,79 441.959,28 180.725,51 D 954.464,62 D
3.04.01.009.002 290 .....Bens de Pequeno Valor 1.900,00 D 2.189,30 0,00 2.189,30 D 4.089,30 D
3.04.01.009.003 291 .....Assinaturas e mensalidade 6.001,00 D 576,00 0,00 576,00 D 6.577,00 D
3.04.01.009.004 292 .....Seguros 904,99 D 0,00 0,00 0,00  904,99 D
3.04.01.009.007 295 .....Despesas não Dedu�veis 167,40 D 705,60 0,00 705,60 D 873,00 D
3.04.01.009.008 297 .....Aluguel/Condoiminio 10.290,85 D 1.500,00 138,75 1.361,25 D 11.652,10 D
3.04.01.009.009 606 .....Despesas c/ Processos Judiciais 124.012,36 D 100.207,16 0,00 100.207,16 D 224.219,52 D
3.04.01.009.010 616 .....Brindes 3.513,52 D 2.441,00 0,00 2.441,00 D 5.954,52 D
3.04.01.009.011 621 .....Despesas c/ Cartório e Tabelionato 6.675,10 D 7.648,86 0,00 7.648,86 D 14.323,96 D
3.04.01.009.013 644 .....Despesas c/ So�ware 96.759,26 D 25.269,04 0,00 25.269,04 D 122.028,30 D
3.04.01.009.014 648 .....Despesas c/ Locação de Equipamentos 7.301,05 D 0,00 0,00 0,00  7.301,05 D
3.04.01.009.015 673 .....Outras Despesas Administra�vas 386.124,52 D 2.337,86 0,00 2.337,86 D 388.462,38 D
3.04.01.009.016 753 .....Vale Pedágio 146.231,20 D 30.141,50 0,00 30.141,50 D 176.372,70 D
3.04.01.009.017 758 .....Rateio Despesas Adm. entre Unidades 47.512,78 D 441.820,53 441.820,53 0,00  47.512,78 D
3.04.01.009.019 814 .....Bonificações Recebidas 119.805,45  0,00 0,00 0,00  119.805,45  
3.04.01.009.020 878 .....Cartão Copora�vo 56.150,53 D 7.847,94 0,00 7.847,94 D 63.998,47 D
3.04.02 299 ...DESPESAS COMERCIAIS 9.381.781,91 D 4.187.186,56 1.758.133,81 2.429.052,75 D 11.810.834,66 D
3.04.02.001 300 ....REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 273.870,88 D 45.135,73 0,00 45.135,73 D 319.006,61 D
3.04.02.001.001 301 .....Salarios e Ordenados 194.976,26 D 10.304,92 0,00 10.304,92 D 205.281,18 D
3.04.02.001.002 302 .....13º Salário 13.629,73 D 2.606,17 0,00 2.606,17 D 16.235,90 D
3.04.02.001.003 303 .....Indenizações e Aviso Prévio 2.210,36 D 0,00 0,00 0,00  2.210,36 D
3.04.02.001.008 565 .....Férias 28.376,67 D 4.260,40 0,00 4.260,40 D 32.637,07 D
3.04.02.001.009 577 .....Despesas não Dedu�veis 21.930,88 D 2.625,00 0,00 2.625,00 D 24.555,88 D
3.04.02.001.011 581 .....Par�cipação Resultados 6.426,35 D 5.712,28 0,00 5.712,28 D 12.138,63 D
3.04.02.001.016 586 .....Auxilio Escolar e Ensino 240,00 D 40,00 0,00 40,00 D 280,00 D
3.04.02.001.018 588 .....Viagens e Hospedagens 4.080,63 D 19.086,96 0,00 19.086,96 D 23.167,59 D
3.04.02.001.021 826 .....Outras Ajudas de Custo 2.000,00 D 500,00 0,00 500,00 D 2.500,00 D
3.04.02.002 308 ....ENCARGOS SOCIAIS 79.057,37 D 45.140,99 743,74 44.397,25 D 123.454,62 D
3.04.02.002.001 309 .....INSS 61.787,88 D 12.311,48 582,69 11.728,79 D 73.516,67 D
3.04.02.002.002 310 .....FGTS 17.269,49 D 32.829,51 161,05 32.668,46 D 49.937,95 D
3.04.02.003 311 ....SERVIÇOS DE TERCEIROS 7.252.996,86 D 3.382.363,44 1.558.413,11 1.823.950,33 D 9.076.947,19 D
3.04.02.003.001 312 .....Propaganda e Publicidade 31.119,50 D 14.718,25 0,00 14.718,25 D 45.837,75 D

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Cta.Estrut. Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
3.04.02.003.002 313 .....Despesas c/ Viagem, Hospedagem e Refeição 36.658,98 D 5.248,92 0,00 5.248,92 D 41.907,90 D
3.04.02.003.003 356 .....Fretes s/ Vendas 3.537.115,58 D 1.379.610,37 617.333,92 762.276,45 D 4.299.392,03 D
3.04.02.003.004 590 .....Fretes Transferências entre Unidades 113.513,45 D 14.150,00 0,00 14.150,00 D 127.663,45 D
3.04.02.003.005 591 .....Despesas Aduaneiras 395.353,23 D 164.406,25 85.437,17 78.969,08 D 474.322,31 D
3.04.02.003.006 592 .....Despesas c/ Marke�ng 20.795,92 D 0,00 0,00 0,00  20.795,92 D
3.04.02.003.007 593 .....Comissões s/ Vendas 1.204.711,90 D 485.731,74 230.006,82 255.724,92 D 1.460.436,82 D
3.04.02.003.008 599 .....Seguro de Cargas 12.544,90 D 3.264,35 0,00 3.264,35 D 15.809,25 D
3.04.02.003.009 600 .....Armazenagem e Estocagem 32.905,56 D 0,00 0,00 0,00  32.905,56 D
3.04.02.003.010 629 .....Frete s/ Exportações (Marí�mo/Rodoviário) 1.774.238,67 D 1.280.277,03 625.635,20 654.641,83 D 2.428.880,50 D
3.04.02.003.011 635 .....Despesas com Assessoria/Consultoria 84.602,38 D 32.793,45 0,00 32.793,45 D 117.395,83 D
3.04.02.003.012 680 .....Despesa c/ Tradução de Documentos 2.000,00 D 0,00 0,00 0,00  2.000,00 D
3.04.02.003.014 715 .....Fretes Documentos/Outros 7.436,79 D 2.163,08 0,00 2.163,08 D 9.599,87 D
3.04.02.004 314 ....CONSERVAÇÃO E MANUTENCÃO 11.457,40 D 292,31 0,00 292,31 D 11.749,71 D
3.04.02.004.001 594 .....Manutenção, Limpeza e Conservação de Bens 1.316,67 D 0,00 0,00 0,00  1.316,67 D
3.04.02.004.002 595 .....Material de Expediente 7.598,73 D 292,31 0,00 292,31 D 7.891,04 D
3.04.02.004.003 823 .....Despesas c/ Manutenção de Informá�ca 2.542,00 D 0,00 0,00 0,00  2.542,00 D
3.04.02.005 315 ....DEPRECIAÇÃO 989,56 D 288,28 0,00 288,28 D 1.277,84 D
3.04.02.005.001 316 .....Depreciações 989,56 D 288,28 0,00 288,28 D 1.277,84 D
3.04.02.006 317 ....CONSUMO OPERACIONAL 0,00  464,99 0,00 464,99 D 464,99 D
3.04.02.006.003 320 .....Comunicações (Telefone, Correio e Internet) 0,00  464,99 0,00 464,99 D 464,99 D
3.04.02.008 322 ....VEICULOS 7.555,38 D 279,60 0,00 279,60 D 7.834,98 D
3.04.02.008.004 326 .....Multas de Transito 7.555,38 D 279,60 0,00 279,60 D 7.834,98 D
3.04.02.009 327 ....OUTROS GASTOS 1.755.854,46 D 713.221,22 198.976,96 514.244,26 D 2.270.098,72 D
3.04.02.009.001 389 .....Doações e Bonificações 82.687,32 D 10.985,38 42,00 10.943,38 D 93.630,70 D
3.04.02.009.003 597 .....Despesas não Dedu�veis 14,90 D 0,00 0,00 0,00  14,90 D
3.04.02.009.004 598 .....Bens de Pequeno Valor 2.369,05 D 2.353,31 0,00 2.353,31 D 4.722,36 D
3.04.02.009.006 602 .....Desconto Rapel 1.620.925,21 D 534.090,07 40.532,70 493.557,37 D 2.114.482,58 D
3.04.02.009.007 603 .....Despesas c/ Processos Judiciais 474,93 D 0,00 0,00 0,00  474,93 D
3.04.02.009.008 604 .....Despesas c/ Vendas 31.295,18 D 5.380,50 0,00 5.380,50 D 36.675,68 D
3.04.02.009.009 605 .....Despesas não Dedu�veis 9.996,55 D 0,00 0,00 0,00  9.996,55 D
3.04.02.009.011 719 .....Despesas c/ So�ware 6.982,68 D 1.818,02 0,00 1.818,02 D 8.800,70 D
3.04.02.009.012 759 .....Reteio de Despesas Comerciais entre Unidades 0,00  158.402,26 158.402,26 0,00  0,00  
3.04.02.009.013 824 .....Despesa c/ Locacao de Equipamentos 1.108,64 D 191,68 0,00 191,68 D 1.300,32 D
3.04.03 607 ...DESPESAS TRIBUTARIAS 390.720,33 D 323.757,10 120.018,55 203.738,55 D 594.458,88 D
3.04.03.001 608 ....Despesas c/ Funrural não Dedu�vel 21,08  0,00 0,00 0,00  21,08  
3.04.03.002 609 ....Multas e Infrações Fiscais não Dedu�veis 143.650,62 D 106.455,40 0,00 106.455,40 D 250.106,02 D
3.04.03.004 611 ....ICMS Diferencial de Aliquota 17.517,29 D 0,00 0,00 0,00  17.517,29 D
3.04.03.005 612 ....ICMS Outras Operações 227.470,31 D 98.617,97 2.655,72 95.962,25 D 323.432,56 D
3.04.03.006 613 ....IOF 226,57 D 0,00 0,00 0,00  226,57 D
3.04.03.008 669 ....ICMS ST Outras Operações 1.876,62 D 1.320,90 0,00 1.320,90 D 3.197,52 D
3.04.03.010 881 ....Rateio Despesas Tributária 0,00  117.362,83 117.362,83 0,00  0,00  
3.04.04 614 ...OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 169.455,41 D 0,00 0,00 0,00  169.455,41 D
3.04.04.001 615 ....Perda na Alienação de Bens 169.455,41 D 0,00 0,00 0,00  169.455,41 D
3.05 330 ..RESULTADO FINANCEIRO 1.561.419,26 D 1.379.895,77 1.690.571,40 310.675,63  1.250.743,63 D
3.05.01 331 ...RECEITAS FINANCEIRAS 366.647,20  525.082,54 1.148.573,81 623.491,27  990.138,47  
3.05.01.001 332 ....RECEITAS FINANCEIRAS 366.647,20  525.082,54 1.148.573,81 623.491,27  990.138,47  
3.05.01.001.001 333 .....Juros Recebidos 62.527,02  0,00 18.980,86 18.980,86  81.507,88  
3.05.01.001.002 334 .....Descontos Ob�dos 67.373,79  0,00 11.697,80 11.697,80  79.071,59  
3.05.01.001.004 336 .....Rendas de Aplicações Financeiras 85.227,03  0,00 399,35 399,35  85.626,38  
3.05.01.001.006 343 .....Variações Monetárias A�vas 161.522,80  0,00 593.858,39 593.858,39  755.381,19  
3.05.01.001.007 682 .....PIS s/ Receitas Financeiras 1.398,33 D 202,01 0,00 202,01 D 1.600,34 D
3.05.01.001.008 683 .....COFINS s/ Receitas Financeiras 8.605,11 D 1.243,12 0,00 1.243,12 D 9.848,23 D
3.05.01.001.009 807 .....Reteio Receitas Financeiras entre Unidades 0,00  523.637,41 523.637,41 0,00  0,00  
3.05.02 338 ...DESPESAS FINANCEIRAS 1.928.066,46 D 854.813,23 541.997,59 312.815,64 D 2.240.882,10 D
3.05.02.001 339 ....DESPESAS FINANCEIRAS 1.928.066,46 D 854.813,23 541.997,59 312.815,64 D 2.240.882,10 D
3.05.02.001.001 340 .....Juros Pagos 41.779,52 D 4.501,82 0,00 4.501,82 D 46.281,34 D
3.05.02.001.002 341 .....Despesas Bancárias 103.664,81 D 18.764,21 5.266,52 13.497,69 D 117.162,50 D
3.05.02.001.003 342 .....Descontos Concedidos 1.584.637,11 D 389.299,88 207.347,40 181.952,48 D 1.766.589,59 D
3.05.02.001.004 344 .....Variações Monetárias Passivas 158.298,27 D 67.866,39 0,00 67.866,39 D 226.164,66 D
3.05.02.001.005 345 .....Juros de Emprés�mos e Financiamentos 1.645,56 D 7,00 0,00 7,00 D 1.652,56 D
3.05.02.001.008 808 .....Reteio Despesas Financeiras entre Unidades 0,00  329.383,67 329.383,67 0,00  0,00  
3.05.02.001.009 889 .....Despesa Antecipação de Recebíveis 38.041,19 D 44.990,26 0,00 44.990,26 D 83.031,45 D

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Empresa
2 - Holdinvest Foods S.A Período: 06/2024 a 06/2024

Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
1 .ATIVO 38.153.106,86  0,00 1.534,68 1.534,68 C 38.151.572,18  
4 ..ATIVO CIRCULANTE 8.207,49  0,00 1.534,68 1.534,68 C 6.672,81  
5 ...DISPONIVEL 8.207,49  0,00 1.534,68 1.534,68 C 6.672,81  
6 ....VALORES DISPONIVEIS 4.834,66  0,00 1.256,68 1.256,68 C 3.577,98  
7 .....Caixa 4.834,66  0,00 1.256,68 1.256,68 C 3.577,98  
8 ....BANCOS CONTA MOVIMENTO 3.372,83  0,00 278,00 278,00 C 3.094,83  

404 .....Banco Bradesco 3.372,83  0,00 278,00 278,00 C 3.094,83  
71 ..ATIVO NAO CIRCULANTE 38.144.899,37  0,00 0,00 0,00  38.144.899,37  
72 ...REALIZAVEL A LONGO PRAZO 1.605.458,34  0,00 0,00 0,00  1.605.458,34  

761 ....DIVIDENDOS A RECEBER 1.605.458,34  0,00 0,00 0,00  1.605.458,34  
790 .....Carrer Alimentos Ltda 1.605.458,34  0,00 0,00 0,00  1.605.458,34  

82 ...INVESTIMENTOS 36.531.441,03  0,00 0,00 0,00  36.531.441,03  
85 ....PARTICIPAÇÃO EM OUTRA EMPRESA 36.531.441,03  0,00 0,00 0,00  36.531.441,03  

424 .....CVPlast Ind. de Embalagens Ltda 2.422.561,01  0,00 0,00 0,00  2.422.561,01  
432 ......Par�cipação Capital CVPlast 2.364.070,00  0,00 0,00 0,00  2.364.070,00  
433 ......(-) Avaliação Equivalência CVPlast 58.491,01  0,00 0,00 0,00  58.491,01  
791 .....Carrer Alimentos Ltda 34.108.880,02  0,00 0,00 0,00  34.108.880,02  
792 ......Par�cipação Capital Carrer Alimentos 6.267.765,80  0,00 0,00 0,00  6.267.765,80  
793 ......(-) Avaliação Equivalência Patrimonial 27.841.114,22  0,00 0,00 0,00  27.841.114,22  

86 ...IMOBILIZADO 8.000,00  0,00 0,00 0,00  8.000,00  
87 ....IMOBILIZADO VALOR ORIGINAL 8.000,00  0,00 0,00 0,00  8.000,00  
88 .....Terrenos 8.000,00  0,00 0,00 0,00  8.000,00  

2 .PASSIVO 38.164.590,91  1.637,00 2.144,47 507,47  38.165.098,38  
110 ..PASSIVO CIRCULANTE 6.964,40  1.637,00 2.144,47 507,47  7.471,87  
114 ...OBRIGACOES SOCIAIS E TRABALHISTAS 1.964,40  1.637,00 2.144,47 507,47  2.471,87  
115 ....FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS 1.456,93  1.637,00 1.637,00 0,00  1.456,93  
445 .....Pro-Labore a Pagar 1.256,68  1.412,00 1.412,00 0,00  1.256,68  
446 .....Honorários PF a Pagar 200,25  225,00 225,00 0,00  200,25  
120 ....ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 507,47  0,00 507,47 507,47  1.014,94  
121 .....INSS a Recolher 507,47  0,00 507,47 507,47  1.014,94  
141 ...OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR 5.000,00  0,00 0,00 0,00  5.000,00  
148 ....ADIANTAMENTO DE CLIENTES 5.000,00  0,00 0,00 0,00  5.000,00  
782 .....Outros Adiantamentos Recebidos 5.000,00  0,00 0,00 0,00  5.000,00  
150 ..PASSIVO NÃO CIRCULANTE 272.559,96  0,00 0,00 0,00  272.559,96  
156 ...CREDORES DIVERSOS 272.559,96  0,00 0,00 0,00  272.559,96  
157 ....CREDITOS DE PESSOAS LIGADAS 272.559,96  0,00 0,00 0,00  272.559,96  
512 .....DIVIDENDOS A PAGAR 272.559,96  0,00 0,00 0,00  272.559,96  
514 ......Dividendos a Pagar Geraldo Carrer 265.917,74  0,00 0,00 0,00  265.917,74  
794 ......Dividendos a Pagar Ana Rita Kummel Carrer 3.035,93  0,00 0,00 0,00  3.035,93  
795 ......Dividendos a Pagar La�cínios Bondoleite Ltda 3.606,29  0,00 0,00 0,00  3.606,29  
165 ..PATRIMONIO LIQUIDO 37.885.066,55  0,00 0,00 0,00  37.885.066,55  
166 ...CAPITAL SOCIAL 68.000.000,00  0,00 0,00 0,00  68.000.000,00  
167 ....CAPITAL DE DOMICILIADOS NO PAIS 68.000.000,00  0,00 0,00 0,00  68.000.000,00  
168 .....Capital Social Subscrito 68.000.000,00  0,00 0,00 0,00  68.000.000,00  
516 ......Geraldo Carrer 64.641.400,00  0,00 0,00 0,00  64.641.400,00  
783 ......Ana Rita Kummel Carrer 2.714.600,00  0,00 0,00 0,00  2.714.600,00  
796 ......La�cínios Bondoleite Ltda 644.000,00  0,00 0,00 0,00  644.000,00  
169 ...RESERVAS 12.194.244,14  0,00 0,00 0,00  12.194.244,14  
172 ....RESERVAS 12.194.244,14  0,00 0,00 0,00  12.194.244,14  
519 .....Reserva de Lucros 10.924.365,70  0,00 0,00 0,00  10.924.365,70  
797 .....Reserva Legal 1.269.878,44  0,00 0,00 0,00  1.269.878,44  

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 10:11
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
174 ...LUCROS/PREJUIZOS 42.309.177,59 D 0,00 0,00 0,00  42.309.177,59 D
175 ....LUCRO/PREJUIZO DO EXERCICIO 42.309.177,59 D 0,00 0,00 0,00  42.309.177,59 D
177 .....Prejuízo do Exercício 42.309.177,59 D 0,00 0,00 0,00  42.309.177,59 D

3 .CONTAS DE RESULTADO 11.484,05 D 2.042,15 0,00 2.042,15 D 13.526,20 D
249 ..DESPESAS OPERACIONAIS 10.657,50 D 1.964,40 0,00 1.964,40 D 12.621,90 D
250 ...DESPESAS ADMINISTRATIVAS 10.657,50 D 1.964,40 0,00 1.964,40 D 12.621,90 D
251 ....REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 7.060,00 D 1.412,00 0,00 1.412,00 D 8.472,00 D
254 .....Pro-Labore 7.060,00 D 1.412,00 0,00 1.412,00 D 8.472,00 D
260 ....ENCARGOS SOCIAIS 1.637,00 D 327,40 0,00 327,40 D 1.964,40 D
261 .....INSS 1.637,00 D 327,40 0,00 327,40 D 1.964,40 D
263 ....SERVIÇOS DE TERCEIROS 1.125,00 D 225,00 0,00 225,00 D 1.350,00 D
679 .....Serviço Assessoria/Consultoria Tributaria e Contab 1.125,00 D 225,00 0,00 225,00 D 1.350,00 D
276 ....CONSUMO OPERACIONAL 388,28 D 0,00 0,00 0,00  388,28 D
277 .....Energia Elétrica 184,85 D 0,00 0,00 0,00  184,85 D
278 .....Água e Saneamento 203,43 D 0,00 0,00 0,00  203,43 D
280 ....TRIBUTARIOS 247,22 D 0,00 0,00 0,00  247,22 D
787 .....IPTU 247,22 D 0,00 0,00 0,00  247,22 D
288 ....OUTROS GASTOS 200,00 D 0,00 0,00 0,00  200,00 D
291 .....Assinaturas e mensalidade 200,00 D 0,00 0,00 0,00  200,00 D
330 ..RESULTADO FINANCEIRO 826,55 D 77,75 0,00 77,75 D 904,30 D
338 ...DESPESAS FINANCEIRAS 826,55 D 77,75 0,00 77,75 D 904,30 D
339 ....DESPESAS FINANCEIRAS 826,55 D 77,75 0,00 77,75 D 904,30 D
341 .....Despesas Bancárias 826,55 D 77,75 0,00 77,75 D 904,30 D

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 16:35
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Empresa
5 - La�cínios Bondoleite Ltda Período: 06/2024 a 06/2024

Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
1 .ATIVO 1.333.258,19  1.680,00 3.755,26 2.075,26 C 1.331.182,93  
4 ..ATIVO CIRCULANTE 70.858,03  1.680,00 3.755,26 2.075,26 C 68.782,77  
5 ...DISPONIVEL 17.828,34  1.680,00 3.575,26 1.895,26 C 15.933,08  
6 ....VALORES DISPONIVEIS 13.854,04  0,00 1.350,18 1.350,18 C 12.503,86  
7 .....Caixa 13.854,04  0,00 1.350,18 1.350,18 C 12.503,86  
8 ....BANCOS CONTA MOVIMENTO 3.974,30  1.680,00 2.225,08 545,08 C 3.429,22  

886 .....Sicoob 3.974,30  1.680,00 2.225,08 545,08 C 3.429,22  
17 ...VALORES CONVERSIVEIS A CURTO PRAZO 422,65  0,00 180,00 180,00 C 242,65  
24 ....TITULOS A RECEBER 180,00  0,00 180,00 180,00 C 0,00  
25 .....Clientes Nacionais 180,00  0,00 180,00 180,00 C 0,00  
35 ....IMPOSTOS A RECUPERAR 242,65  0,00 0,00 0,00  242,65  

695 .....Outros Tributos/Retenções a Recuperar 138,75  0,00 0,00 0,00  138,75  
696 .....IRPJ a Recuperar 64,94  0,00 0,00 0,00  64,94  
697 .....CSLL a Recuperar 38,96  0,00 0,00 0,00  38,96  

45 ...ESTOQUES 52.607,04  0,00 0,00 0,00  52.607,04  
52 ....PRODUTOS EM ELABORAÇÃO 52.607,04  0,00 0,00 0,00  52.607,04  

893 .....Gado - Bovinos/Vacas Leiteiras 52.607,04  0,00 0,00 0,00  52.607,04  
71 ..ATIVO NAO CIRCULANTE 1.262.400,16  0,00 0,00 0,00  1.262.400,16  
72 ...REALIZAVEL A LONGO PRAZO 3.606,29  0,00 0,00 0,00  3.606,29  

761 ....DIVIDENDOS A RECEBER 3.606,29  0,00 0,00 0,00  3.606,29  
762 .....Holdinvest Foods S.A. 3.606,29  0,00 0,00 0,00  3.606,29  

82 ...INVESTIMENTOS 1.208.793,87  0,00 0,00 0,00  1.208.793,87  
85 ....PARTICIPAÇÃO EM OUTRA EMPRESA 358.793,87  0,00 0,00 0,00  358.793,87  

763 .....Holdinvest Foods S.a. 358.793,87  0,00 0,00 0,00  358.793,87  
764 ......Par�cipação Capital Holdinvest 140.862,52  0,00 0,00 0,00  140.862,52  
765 ......(-) Avaliação Equivalência Patrimonial 217.931,35  0,00 0,00 0,00  217.931,35  
437 ....OUTROS INVESTIMENTOS 850.000,00  0,00 0,00 0,00  850.000,00  
438 .....Outros Inves�mentos 850.000,00  0,00 0,00 0,00  850.000,00  

86 ...IMOBILIZADO 50.000,00  0,00 0,00 0,00  50.000,00  
87 ....IMOBILIZADO VALOR ORIGINAL 50.000,00  0,00 0,00 0,00  50.000,00  
88 .....Terrenos 50.000,00  0,00 0,00 0,00  50.000,00  

2 .PASSIVO 1.327.363,25  4.036,47 5.045,62 1.009,15  1.328.372,40  
110 ..PASSIVO CIRCULANTE 3.186,04  4.036,47 5.045,62 1.009,15  4.195,19  
114 ...OBRIGACOES SOCIAIS E TRABALHISTAS 2.523,10  3.168,36 4.701,70 1.533,34  4.056,44  
115 ....FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS 1.550,43  1.637,00 3.045,80 1.408,80  2.959,23  
116 .....Ordenados e Salários 0,00  0,00 1.408,80 1.408,80  1.408,80  
445 .....Pro-Labore a Pagar 1.350,18  1.412,00 1.412,00 0,00  1.350,18  
446 .....Honorários PF a Pagar 200,25  225,00 225,00 0,00  200,25  
120 ....ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 972,67  1.531,36 1.655,90 124,54  1.097,21  
121 .....INSS a Recolher 413,97  972,66 1.532,86 560,20  974,17  
122 .....FGTS a Recolher 0,00  0,00 123,04 123,04  123,04  
123 .....Funrural a Recolher 558,70  558,70 0,00 558,70 D 0,00  
125 ...OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E FISCAIS 662,94  868,11 343,92 524,19 D 138,75  
126 ....IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 662,94  868,11 343,92 524,19 D 138,75  
132 .....IRPJ a Recolher 205,17  205,17 0,00 205,17 D 0,00  
133 .....CSLL a Recolher 123,10  328,27 205,17 123,10 D 0,00  
135 .....PIS a Recolher 59,70  59,70 24,75 34,95 D 24,75  
136 .....COFINS a Recolher 274,97  274,97 114,00 160,97 D 114,00  
150 ..PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.414,78 D 0,00 0,00 0,00  1.414,78 D
160 ...PROVISÕES 1.414,78 D 0,00 0,00 0,00  1.414,78 D
161 ....PROVISÕES PARA IMPOSTO DE RENDA 884,24 D 0,00 0,00 0,00  884,24 D

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Balancete Mensal

23/07/2024 - 16:35
(Agrosys - wcb620r)

(gizeli)

Conta Descrição Conta Saldo Inicial D/C Débito Crédito Saldo Mês D/C Saldo Atual D/C
162 .....Provisão IRPJ 884,24 D 0,00 0,00 0,00  884,24 D
163 ....PROVISÕES PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 530,54 D 0,00 0,00 0,00  530,54 D
164 .....Provisão CSLL 530,54 D 0,00 0,00 0,00  530,54 D
165 ..PATRIMONIO LIQUIDO 1.325.591,99  0,00 0,00 0,00  1.325.591,99  
166 ...CAPITAL SOCIAL 1.000.000,00  0,00 0,00 0,00  1.000.000,00  
167 ....CAPITAL DE DOMICILIADOS NO PAIS 1.000.000,00  0,00 0,00 0,00  1.000.000,00  
168 .....Capital Social Subscrito 1.000.000,00  0,00 0,00 0,00  1.000.000,00  
516 ......Geraldo Carrer 992.500,00  0,00 0,00 0,00  992.500,00  
815 ......Imóbille Empreendimentos Ltda 7.500,00  0,00 0,00 0,00  7.500,00  
169 ...RESERVAS 704.540,73  0,00 0,00 0,00  704.540,73  
172 ....RESERVAS 704.540,73  0,00 0,00 0,00  704.540,73  
519 .....Reserva de Lucros 704.540,73  0,00 0,00 0,00  704.540,73  
174 ...LUCROS/PREJUIZOS 378.948,74 D 0,00 0,00 0,00  378.948,74 D
175 ....LUCRO/PREJUIZO DO EXERCICIO 378.948,74 D 0,00 0,00 0,00  378.948,74 D
177 .....Prejuízo do Exercício 378.948,74 D 0,00 0,00 0,00  378.948,74 D

3 .CONTAS DE RESULTADO 5.894,94  4.584,42 1.500,01 3.084,41 D 2.810,53  
178 ..RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 17.752,25  138,75 1.500,00 1.361,25  19.113,50  
179 ...RECEITA COM VENDAS 1.335,60  0,00 0,00 0,00  1.335,60  
527 ....OUTRAS VENDAS/RECEITAS 1.335,60  0,00 0,00 0,00  1.335,60  
882 .....Receita Producao Rural 1.335,60  0,00 0,00 0,00  1.335,60  
534 ...OUTRAS RECEITAS 18.090,00  0,00 1.500,00 1.500,00  19.590,00  
535 ....Receita de Aluguel/Arrendamentos 18.090,00  0,00 1.500,00 1.500,00  19.590,00  
189 ...DEDUÇÕES DE VENDAS 1.673,35 D 138,75 0,00 138,75 D 1.812,10 D
190 ....IMPOSTOS S/ VENDAS 1.673,35 D 138,75 0,00 138,75 D 1.812,10 D
738 .....PIS - Outros 298,50 D 24,75 0,00 24,75 D 323,25 D
739 .....COFINS - Outros 1.374,85 D 114,00 0,00 114,00 D 1.488,85 D
249 ..DESPESAS OPERACIONAIS 10.032,00 D 4.056,44 0,00 4.056,44 D 14.088,44 D
250 ...DESPESAS ADMINISTRATIVAS 10.022,00 D 4.056,44 0,00 4.056,44 D 14.078,44 D
251 ....REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 7.060,00 D 2.820,80 0,00 2.820,80 D 9.880,80 D
252 .....Salarios e Ordenados 0,00  1.408,80 0,00 1.408,80 D 1.408,80 D
254 .....Pro-Labore 7.060,00 D 1.412,00 0,00 1.412,00 D 8.472,00 D
260 ....ENCARGOS SOCIAIS 1.637,00 D 1.010,64 0,00 1.010,64 D 2.647,64 D
261 .....INSS 1.637,00 D 887,60 0,00 887,60 D 2.524,60 D
262 .....FGTS 0,00  123,04 0,00 123,04 D 123,04 D
263 ....SERVIÇOS DE TERCEIROS 1.125,00 D 225,00 0,00 225,00 D 1.350,00 D
679 .....Serviço Assessoria/Consultoria Tributaria e Contab 1.125,00 D 225,00 0,00 225,00 D 1.350,00 D
288 ....OUTROS GASTOS 200,00 D 0,00 0,00 0,00  200,00 D
673 .....Outras Despesas Administra�vas 200,00 D 0,00 0,00 0,00  200,00 D
607 ...DESPESAS TRIBUTARIAS 10,00 D 0,00 0,00 0,00  10,00 D
609 ....Multas e Infrações Fiscais não Dedu�veis 10,00 D 0,00 0,00 0,00  10,00 D
330 ..RESULTADO FINANCEIRO 1.825,31 D 389,23 0,01 389,22 D 2.214,53 D
331 ...RECEITAS FINANCEIRAS 0,00  0,00 0,01 0,01  0,01  
332 ....RECEITAS FINANCEIRAS 0,00  0,00 0,01 0,01  0,01  
334 .....Descontos Ob�dos 0,00  0,00 0,01 0,01  0,01  
338 ...DESPESAS FINANCEIRAS 1.825,31 D 389,23 0,00 389,23 D 2.214,54 D
339 ....DESPESAS FINANCEIRAS 1.825,31 D 389,23 0,00 389,23 D 2.214,54 D
340 .....Juros Pagos 1.207,59 D 0,00 0,00 0,00  1.207,59 D
341 .....Despesas Bancárias 617,72 D 139,23 0,00 139,23 D 756,95 D
345 .....Juros de Emprés�mos e Financiamentos 0,00  250,00 0,00 250,00 D 250,00 D

Copyright Agrosys - Todos os direitos reservados.



Avenida Itália, 482 – Sala 501 
São Pelegrino - Caxias do Sul RS – Fone: (54) 99167 2761 

   

Caxias do Sul, 19 de Agosto de 2024. 

 
 

Att: Carrer Alimentos Ltda. 

 

Análise do Resultado Junho/2024 

Com base no balancete apresentado, segue os principais indicadores de resultado do acumulado 

do exercício de 2024, seguidos de nossas considerações: 

a) Receita Operacional  

No mês de Junho, a Receita Líquida alcançou R$ 25.451 milhões, com uma média mensal de 
R$ 19,407 milhões. 
 
b) Custo dos Produtos Vendidos 
O Custo dos Produtos Vendidos (Matéria-Prima + Despesas com Pessoal + Gastos Gerais de 
Fabricação/Receita Líquida) ficou em 84,8,%, uma melhora de 7,8 pontos percentuais em 
comparação a média anual, que foi de 92,6%. 
 
c) Despesas Operacionais 
As despesas operacionais somaram R$ 3.155 milhões em junho, representando 13,4% da 
Receita Líquida. 
 
d) EBITDA 
No mês, a empresa registrou um EBITDA positivo de R$ 432 mil, representando 1,8%% da 
Receita Líquida. 
 
e) Resultado Líquido 
No período foi registrado um prejuízo líquido de R$ 116.029 mil, representando -0,5% da Receita 
Líquida, conforme resumo: 
 

 

jan/ 24 fev/ 24 mar/ 24 abr/ 24 mai/ 24 jun/ 24 A V% T o tal -2024 A V%

(=) R eceita B ruta 19.100.334 20.683.956 20.078.587 22.517.412 21.572.864 25.451.375 107,9% 129.404.527 111,1%

(-) Impo sto s s/  Vendas -2.164.099 -2.920.213 -1.867.571 -1.732.149 -2.404.413 -1.873.649 -7,9% -12.962.095 -11,1%

(=) R eceita Lí quida 16.936.235 17.763.743 18.211.016 20.785.262 19.168.450 23.577.726 100,0% 116.442.432 100,0%

(-) C usto s do s P ro duto s Vendido s -15.135.489 -17.555.775 -15.882.380 -17.037.529 -22.177.514 -19.989.254 -84,8% -107.777.940 -92,6%

(=)  M argem de C o ntribuição 1.800.746 207.968 2.328.636 3.747.733 -3.009.064 3.588.473 15,2% 8.664.492 7,4%

(-) D espesas Operacio nais -2.262.331 -2.137.451 -2.327.059 -2.637.123 -2.912.015 -3.155.915 -13,4% -15.431.893 -13,3%

l D espesas A dministrat ivas -440.244 -523.639 -373.706 -650.573 -515.891 -523.123 -2,2% -3.027.176 -2,6%

l D espesas C o merciais -1.768.941 -1.567.535 -1.880.094 -1.861.495 -2.303.141 -2.429.053 -10,3% -11.810.258 -10,1%

l T ributo s e T axas -53.147 -46.277 -73.259 -125.055 -92.983 -203.739 -0,9% -594.459 -0,5%

(=) EB IT D A -461.585 -1.929.483 1.577 1.110.611 -5.921.079 432.558 1,8% -6.767.401 -5,8%

l D espesas c/  D epreciação -850.138 -651.135 -1.306.659 -1.451.472 -1.452.470 -1.451.183 -6,2% -7.163.057 -6,2%

(=) Lucro  Operacio nal (EB IT ) -1.311.723 -2.580.618 -1.305.082 -340.861 -7.373.549 -1.018.625 -4,3% -13.930.458 -12,0%

l D espesas F inanceiras -58.560 -60.068 -24.438 -130.126 -1.654.875 -312.816 -1,3% -2.240.882 -1,9%

l R eceitas F inanceiras 93.807 57.051 32.563 109.032 53.299 623.491 2,6% 969.244 0,8%

l Outras R ec./ D esp. Oper. -164.213 0 -200 0 626.436 591.920 2,5% -164.213 -0,1%

l Out. R ec./ D esp. N ão  Operac. 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

(=) Lucro  A . Imp.R enda e C SLL -1.440.689 -2.583.634 -1.297.156 -361.955 -8.348.689 -116.029 -0,5% -15.366.309 -13,2%

9% IR P J/ C SLL -             -             -             -             -             -             0,0% 0 0,0%

(=) Lucro  Lí quido -1.440.689 -2.583.634 -1.297.156 -361.955 -8.348.689 -116.029 -0,5% -15.366.309 -13,2%

C A R R ER  A LIM EN T OS

D EM ON ST R A T IVO D E R ESULT A D O -  2024



Avenida Itália, 482 – Sala 501 
São Pelegrino - Caxias do Sul RS – Fone: (54) 99167 2761 

   

 
f) Posição patrimonial  
Com base no balanço patrimonial a seguir, a empresa continua registrando prejuízo operacional, 
mas ainda mantém índices de solvência geral e liquidez corrente superiores a 1, indicando um 
sinal positivo. O índice de liquidez seca ficou abaixo de 1, revelando a dependência da empresa 
em relação aos estoques. Por outro lado, a liquidez geral, que mostra a capacidade da empresa 
de liquidar todas as suas obrigações de curto e longo prazo, também ficou abaixo de 1, refletindo 
a situação atual da empresa. 
 

 
 
 
g) Conclusão 
No mês de Junho/24, a empresa obteve a maior Receita Bruta do ano, impulsionada pelas 
exportações. A empresa vem perseguindo a recomposição da Margem Operacional, mesmo 
assim, o EBITDA gerado no mês, em valor financeiro, foi inferior ao valor financeiro da 
depreciação mensal. A empresa tem demonstrado sinais de recuperação operacional e eficiência 
na gestão de custos, como evidenciado pela melhora no custo dos produtos vendidos e um 
EBITDA positivo, porém ainda insuficiente em comparação ao total do passivo. 
 
 
Solicitação de Informações Complementares: 
 
1) No balancete, em virtude do elevado valor acumulado a recuperar de Impostos Federais no 
Ativo e do elevado valor dos Impostos a Pagar no Passivo, correspondentes a compensações 
destes créditos homologadas e há homologar, solicitamos o seguinte: 
a) Resumo geral dos impostos a recuperar conforme o SPED Contribuições. 
b) Resumo geral dos pedidos de Ressarcimento em aberto a receber. 
c) Resumo geral dos impostos a recuperar conforme o SPED Fiscal. 
d) Resumo geral dos impostos a Recuperar conforme a ECF. 
e) Resumo das ações tributárias em andamento. 

2023 jun/24 2023 jun/24

Ativo 236.118.513,89     230.988.042,41  Passivo 236.118.513,89 230.988.042,41  

Ativo Circulante 162.626.728,70     161.752.511,24  Passivo Circulante 154.820.330,27 160.421.385,13  

Disponível 19.822.382,20       13.482.927,92    Fornecedores 62.824.948,27   63.844.397,96    

Caixa 9.200,60                  15.650,63            Obrigações Sociais e Trabalhistas 31.979.697,86   34.847.624,62    

Bancos 6.500.606,55         2.432.008,93      Obrigações Tributárias e Fiscais 6.615.928,32     7.400.441,40      

Numerarios em Transito 6.579.831,41         6.579.831,41      Empréstimos e Financiamentos 51.740.528,35   51.533.258,94    

Aplicações Financeiras 6.732.743,64         2.160.254,04      Outras Obrigações a Pagar 1.659.227,47     2.795.662,21      

Valores Debitados Indevidamente 2.295.182,91      

Passivo Não Circulante 40.276.373,15   41.378.921,95    

Créditos 36.465.389,82       42.711.879,00    Empréstimos e Financiamentos 33.954.547,67   33.954.547,67    

Clientes 31.364.674,61       37.746.512,41    Obrigações Tributárias e Fiscais 2.512.428,73     2.512.428,73      

Adiantamentos 5.100.715,21         4.965.366,59      Dividendos a Pagar 1.579.304,34     1.579.304,34      

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.230.092,41     3.332.641,21      

Impostos a Recuperar 49.341.826,88       51.426.084,99    

Estoques 56.973.989,47       54.092.715,13    Patrimônio Líquido 41.021.810,47   29.187.735,33    

Despesas Exercício Seguinte 23.140,33               38.904,20            Capital Social 83.000.000,00   83.000.000,00    

Capital Social 83.000.000,00   83.000.000,00    

Ativo Não Circulante 73.491.785,19       69.235.531,17    

Realizavel a Longo Prazo 300.000,00             300.000,00          Reservas 15.953.034,94   15.953.034,94    

Aplicações Financeiras 300.000,00             300.000,00          Rservas de Capital 5.645.123,19     5.645.123,19      

Imobilizado 73.191.785,19       68.935.531,17    Reserva de Lucros 10.307.911,75   10.307.911,75    

Investimementos 5.281.891,87         5.626.554,56      Prejuízo Acumulado 57.931.224,47-   57.873.541,48-    

Imobilizado 98.520.324,64       91.339.794,18    Prejuízo do Exercício 11.891.758,13-    

Depreciação Acumulada 35.903.684,49-       33.631.405,75-    

Imobilizado em Andamento 4.722.177,14         5.021.012,15      

Intangivel 571.076,03             579.576,03          

Índices de Liquidez da Empresa Fórmulas

Liquidez Corrente 1,01         Ativo Circulante / Passivo Circulante

Liquidez Seca 0,67         Ativo Circulante - Estoques / Passivo Circulante

Liquidez Geral 0,80         Ativo Circulante + ARLP / Passivo Ciculante + Passivo Não Circulante

Solvência Geral 1,14         Ativo Circulante + Ativo Não Circulante  / Passivo Ciculante + Passivo Não Circulante



Avenida Itália, 482 – Sala 501 
São Pelegrino - Caxias do Sul RS – Fone: (54) 99167 2761 

   

 
2) Existem débitos com impostos em aberto no balancete a serem pagos como de IRPJ/CSLL 
e Saldo de Refis que não estão sofrendo atualização. Está aberto, até 30/08/2024, a Transação 
SOS da PGFN para transacionar débitos com descontos significativos para empresas em 
Recuperação Judicial. 
 
3) Os balancetes da empresa apresentaram alterações anteriores ao mês de Maio/2024 
referente ao lançamento das subvenções de crédito presumido no resultado. Solicitamos todos 
os balancetes individuais de Jan/24 até Maio/24. 

 

4) Identificamos no Balancete de Junho/24 a conta de Juros s/Antecipação de Recebíveis, 
contudo não identificamos nem no Ativo Circulante quanto no Passivo Circulante a conta 
retificadora para identificar o saldo mensal e a movimentação sobre estas antecipações. 

 

5) Identificamos que a conta de ICMS-ST a Recolher não vem sofrendo redução, o qual se 
pressupõe que tal imposto está em aberto. Gostaríamos de uma posição sobre esta situação e  
da abertura da conta de Parcelamento ICMS e ICMS-ST. 

 

6) Identificamos nos últimos dois meses multas e infrações fiscais não dedutíveis. Não 
encontramos nenhum provisionamento sobre tal situação. Solicitamos explicações sobre o 
assunto. 

 

7) Identificamos nos últimos dois meses despesas com processos judiciais. Não encontramos 
nenhum provisionamento sobre tal situação. Solicitamos explicações sobre o assunto. 
 
 
 
Atenciosamente,  
 
 
 
 
Leandro Dietrich 
CRC/RS: 61.486/O-2  

LEANDRO 
SARTORI 
DIETRICH:7044
2924020

Assinado de forma 
digital por LEANDRO 
SARTORI 
DIETRICH:70442924020 
Dados: 2024.08.19 
10:51:27 -03'00'



Avenida Itália, 482 – Sala 501 
São Pelegrino - Caxias do Sul RS – Fone: (54) 99167 2761 

   

Caxias do Sul, 19 de Agosto de 2024. 

 
 

 

Att: Holdinvest Foods S.A  

 

Análise do Resultado do mês de Junho de 2024 

Com base no balancete apresentado, segue os principais indicadores de resultado acumulado 

de exercício de 2024, seguidos de nossas considerações: 

a) Receita Operacional  

A empresa não gerou nenhuma receita no ano de 2024. 
 

b) Despesas Operacionais 
As despesas operacionais totalizaram R$ 13,526 mil no acumulado do período, incluindo apenas 
o custo do pró-labore referente ao Piso Nacional do Salário Mínimo e pequenas despesas 
operacionais. 
 

c) Resultado Líquido 
No mês junho de 2024, a empresa registrou um prejuízo líquido de R$ 2.042 mil, que compreende 
a totalidade das despesas operacionais do período e um pequeno valor de despesas bancárias, 
e no acumulado do exercício o valor de R$ 13.526 mil. 
 

d) Posição patrimonial  
Não houve mudanças significativas na posição patrimonial no exercício de 2024 até o mês de 
junho. 
 

e) Conclusão 
Pode-se afirmar que esta operação é uma holding societária com a única finalidade de conter a 
participação societária das empresas do grupo econômico. A empresa não possui endividamento 
contabilizado e sua disponibilidade de caixa é mínima. 
 
 
Solicitações de Informações: 

• Em função da relevância da participação societária na empresa CVPlast Ind. De 
Embalagens Ltda, solicitamos o Balanço Patrimonial do exercício de 2023 e os 
balancetes mensais do exercício de 2024 desta empresa. 

 
 
Atenciosamente,  
 
 
 
Leandro Dietrich 
CRC/RS: 61.486/O-2  

LEANDRO 
SARTORI 
DIETRICH:70442
924020

Assinado de forma 
digital por LEANDRO 
SARTORI 
DIETRICH:70442924020 
Dados: 2024.08.19 
10:52:17 -03'00'



Avenida Itália, 482 – Sala 501 
São Pelegrino - Caxias do Sul RS – Fone: (54) 99167 2761 

   

Caxias do Sul, 19 de Agosto de 2024. 

 
 

Att: Laticínios Bondoleite Ltda. 

 

Análise do Resultado do mês Junho de 2024 

Com base no balancete apresentado, segue os principais indicadores do resultado acumulado 

do exercício de 2024, seguidos de nossas considerações: 

a) Receita Operacional  

O mês de junho, a Receita Líquida foi de R$ 1.361 mil. 
 

b) Despesas Operacionais 
As despesas operacionais somaram R$ 4.056 mil no período, sendo apenas o custo do pró-
labore referente ao Piso Nacional do Salário Mínimo mensal e pequenas despesas operacionais 
de R$ 1.408 referente a salários e ordenados. 
 

c) Resultado Líquido 
No período em questão, foi registrado um prejuízo R$ 3.084 mil. 
 

d) Posição patrimonial  
Não houve alterações significativas na posição patrimonial no exercício de 2024 até o mês de 
junho. 
 

e) Conclusão 
A receita de aluguel referente a junho foi de apenas R$1.500 mil e a despesa de R$ 4.056 mil. 
Mais um salário mínimo mensal referente a contratação de um colaborador. Ademais, a empresa 
possui uma participação na Hondinvest, que é a Holding do Grupo Carrer, e outros investimentos 
aos quais não temos acesso devido à não abertura da conta contábil Outros Investimentos, 
porém de valor relevante. A empresa não possui endividamento contabilizado e sua 
disponibilidade de caixa é satisfatória para a operação. 
 
Solicitação de Informação: 

• Abertura da conta patrimonial do Ativo – Outros Investimentos que monta R$ 850.000. 
 
 
Atenciosamente,  
 
 
 
Leandro Dietrich 
CRC/RS: 61.486/O-2  

LEANDRO 
SARTORI 
DIETRICH:704429
24020

Assinado de forma digital 
por LEANDRO SARTORI 
DIETRICH:70442924020 
Dados: 2024.08.19 
10:50:27 -03'00'



Avenida Itália, 482 – Sala 501 
São Pelegrino - Caxias do Sul RS – Fone: (54) 99167 2761 

   

 

 

 

 

Caxias do Sul, 29 de Agosto de 2024. 

 
 

 

AO JUÍZO DA VARA REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE CAXIAS DO SUL/RS 

 

 

Leandro Dietrich – Perito Contador, já qualificado nos 

autos do processo em epígrafe, vem, respeitosamente, 

comentar e responder as respostas dos questionamentos 

firmados e atendidos pelas intimações dos eventos 28,29 e 

30 pelo Grupo Carrer – Em Recuperação Judicial.  

 
 
Com base nas respostas das recuperandas, segue nossos comentários: 

 
1) Não identificamos no balancete, o lançamento do crédito presumido de ICMS referente 

a Subvenção para Investimento transitar pelo resultado operacional. Dependendo da 
Subvenção, a partir de 2024, este crédito precisa ser oferecido a tributação dos 
impostos federais (Pis,Cofins,Irpj,Csll), para depois solicitar a sua devolução e 
teoricamente não deveria mais ser contabilizado como Reserva de Capital.  
Resposta: Deferido. 
 
  

2) No balancete, em virtude do elevado valor acumulado a recuperar de Impostos 
Federais no Ativo e do elevado valor dos Impostos a Pagar no Passivo, 
correspondentes a compensações destes créditos homologadas e há homologar, 
solicitamos o seguinte: 
a) Resumo geral dos impostos a recuperar conforme o SPED Contribuições. 
b) Resumo geral dos pedidos de Ressarcimento em aberto a receber. 
c) Resumo geral dos impostos a recuperar conforme o SPED Fiscal. 
d) Resumo geral dos impostos a Recuperar conforme a ECF. 
Resposta: Deferido. 

 
 

3) Quanto ao Impostos em aberto e Refis a pagar - Existem débitos em aberto no 
balancete a serem pagos como de IRPJ/CSLL e Saldo de Refis que não estão sofrendo 
atualização e relevante apurar a possibilidade de apurar a necessidade do 
parcelamento destes e caso a possibilidade utilizar créditos de PIS/COFINS para sua 
liquidação. 
Resposta: Deferido. Sugerimos que a empresa continue monitorando a transação 
individual protocolada, em virtude que a PGFN, em alguns casos, mesmo empresas 
em Recuperação Judicial estão enfrentando demora de até 2 anos para análise do 
pedido de transação e por outro lado o judiciário vem solicitando a certidão negativa de 
débitos federais. 
 
Atenciosamente,  
 

 
 
Leandro Dietrich 
CRC/RS: 61.486/O-2  

LEANDRO SARTORI 
DIETRICH:7044292
4020

Assinado de forma digital 
por LEANDRO SARTORI 
DIETRICH:70442924020 
Dados: 2024.08.29 
17:56:57 -03'00'



Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

43205545110 2062

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de
Pequeno Porte
Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte
Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL

002 ALTERACAO

CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

ABERTURA DE FILIAL NA UF DA SEDE

ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL

1

1

1

1

051

023

2244

2015

BOA VISTA DO SUL

5 Junho 2024

Nº FCN/REMP

RSP2400194334

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 1/23



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Número do Protocolo

24/177.453-5

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

RSP2400194334

Data

24/05/2024

011.343.580-08 BRUNO KUMMEL CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.550-92 GABRIEL KUMMEL CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

396.629.500-87 GERALDO CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.600-96 MATHEUS KUMMEL CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 2/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

HOLDINVEST FOODS S.A, sociedade anônima de direito privado, com sede e foro 

jurídico na cidade de Encantado-RS, na Rua Ioli Cornelli Becker, n, 117- Bairro Porto 

XV – CEP 95960-000, inscrita no CNPJ n. 12.309.197/0001-24, com seu estatuto social 

registrado na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sob o NIRE 

43.300.052.010 em data de 20 de julho de 2010, neste ato representado por seu Diretor 

Presidente GERALDO CARRER, abaixo                                                    qualificado: 

GERALDO CARRER, brasileiro, casado com Regime de Comunhão Universal de Bens 

em acordo pré-nupcial, industrial, inscrito no CPF/MF sob o n.º 396.629.500-87 e no RG 

sob o n.º 3020510883 SSP/RS residente e domiciliado na Rodovia RSC 453, Km 93 na 

cidade de Garibaldi/RS, CEP: 95720-000: 

 

por este e na melhor forma de Direito, os sócios da sociedade empresária limitada denominada 

CARRER ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.520.001/0001-06, com sede e foro jurídico 

na Rodovia  RSC  453,  Km  77,  s/n,  no  Trevo  Distrito Industrial, Sede, CEP 95727-000, s/n, na 

cidade de Boa Vista do Sul – RS, registrada na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 

sob o NIRE  43.205.545.110 em sessão do dia 19.07.2005 e última alteração do contrato 

social registrada sob n. 8546319 em 01/12/2022, resolvem de comum acordo, alterar e 

consolidar seu Contrato Social, que passará a reger-se pelo que está contido nas cláusulas a 

seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – A empresa deseja constituir sua nova filial (5), situada em Rua 

Arnoldo Buhl, nº 573 – Bairro Alesgut - Teutônia/RS – CEP 95.890-000, com objetivo de 

exercício da atividade em produção, comercialização, importação e exportação: produção de pintos-

incubação (0155-5/02); comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 5/02); Incubatório de ovos 

(0155-5/02); produção de ovos (0155-5/05); Comércio atacadista de ovos (4633-8/02); comércio 

varejista de ovos  (4729-6/99); Transporte rodoviário de cargas em geral, intermunicipal (4930-2/02); 

transporte rodoviário de cargas em geral, interestadual (4930-2/02); transporte rodoviário de cargas 

em geral, municipal (4930-2/01); 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Altera-se a cláusula Sexta do Contrato Social, passando a integrar o 

OBJETIVO SOCIAL da empresa, a atividade de comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 

5/02), passando a constar as seguintes atividades: 

 

DO OBJETIVO SOCIAL 

 

CLÁUSULA SEXTA – A sociedade tem por objetivo social: 

 

1) Comercialização, importação e exportação: comércio atacadista de aves 

abatidas, frescas, frigorificadas ou congeladas (4634-6/02);  comércio atacadista de 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 3/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

miúdos de aves, vísceras (4634-6/02); comércio atacadista de  frangos, galinhas 

abatidas (4634-6/02); comércio atacadista de carnes bovinas frescas, frigorificadas 

ou congeladas (4634-6/01); comércio atacadista de carnes suínas frescas, 

frigorificadas ou congeladas (4634-6/01); comércio  atacadista  de produtos de 

carne bovina e suína (4634-6/01); comércio atacadista de produtos de carne 

(4634-6/01); comércio atacadista de produtos de salsicharia, embutidos (4634-

6/01); comércio atacadista de ração e outros produtos alimentícios para animais 

(4623-1/09); comércio atacadista de leite e laticínios  (4631-1/00); comércio 

atacadista de peixes frescos (4634-6/03); comércio  atacadista  de peixes, 

crustáceos e moluscos, congelados ou  frigorificados  (4634-6/03); comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de aves abatidas frescas, 

congeladas, frigorificadas (4722-9/01); comércio varejista de carne bovina (4722-

9/01); comércio varejista de carne suína (4722-9/01); comércio varejista de carne 

de caprino, ovino, equídeo (4722-9/01); comércio varejista de peixes para 

alimentação (4722-9/02); comércio varejista de peixes, crustáceos e moluscos 

frescos, frigorificados e congelados (4722-9/02); comércio varejista de produtos 

derivados do leite (4721-1/03); comércio varejista de conservas de  frutas, legumes, 

verduras (4721-1/03); comércio varejista de ovos (4729-6/99); 

2) Integração, produção e abate: comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 

5/02); abate de aves (exceto em aviários) (1012-1/01); criação de aves, exceto 

galináceos (0155-5/04); criação de galinhas (0155-5/03); criação de galos (0155-

5/03); criação de galináceos (frangos e frangas) para o corte (0155-5/01); criação 

de frangos e frangas para corte (0155-5/01); avicultura de corte (0155-5/01; 

produção de aves abatidas (frescas, refrigeradas ou congeladas) (1012-1/01); 

produção de carne de aves (refrigerada, congelada) (1012-1/01); produção de 

miúdos de aves (coração, fígado, moela, tripa, etc), frescos, refrigerados, 

congelados (1012-1/01); preparações diversas a base de carne de aves (exceto 

pratos prontos congelados) (1012-1/01); produção de produtos diversos a base de 

carne de aves (exceto pratos congelados) (1012- 1/01); produção de embutidos de 

aves (salsicha, linguiça, presunto, etc.) (1012- 1/01); produção de (quando não 

integrada ao abate) de embutidos diversos de suínos (porcos) (1013-9/01); 

produção de (quando não integrada ao abate) de embutidos diversos de bovinos 

(1013-9/01); fabricação de produtos derivados do leite (1052-0/00); criação de 

suínos (0154-7/00); abate de suínos (porcos) (1012- 1/03); criação de bovinos para 

corte (0151-2/01); abate de bovinos (1011-2/01); criação de peixes em agua doce 

(0322-1/01); produção de pintos-incubação (0155-5/02); comércio e produção de 

pintos de 01 dia (0155-5/02); Incubatório de ovos (0155-5/02); produção de ovos 

(0155-5/05); obtenção de penas de aves e outros subprodutos do abate (1012-

1/01); fabricação de alimentos preparados para animais (bovinos, suínos (porcos), 

coelho, aves, etc.) (1066-0/00); fabricação de ração para qualquer tipo de animal 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 4/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

(bovinos, suínos (porcos), aves, coelhos, etc) (1066-0/00); fabricação de rações e 

forragens balanceadas para animais (bovinos, suínos (porcos), aves, coelhos, etc) 

(1066-0/00); produção de gordura animal, farinha de carne farinha de ossos 

(graxaria) (quando não integrada ao abate) (1013-9/02); 

 

3) Transporte  rodoviário   de   cargas   em   geral,   intermunicipal   (4930-2/02); 

transporte rodoviário de cargas em geral, interestadual (4930-2/02); transporte 

rodoviário de cargas em geral, municipal (4930-2/01);  

 

4) Locação de imóveis próprios (6810-2/02); armazéns gerais (emissão de warrant) 

(5211-7/01); depósito geral (emissão de warrant) (5211-7/01). 

 

5) Cozinha Industrial (5620-1/01) – Fornecimento de alimentos preparados 

preponderantemente para empresas; 

 

6) Ambulatório (8630-5/03) - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas. 

 

Parágrafo Único: As filiais têm o seguinte objeto social: 

 

Filial 01: Integração, produção e abate: abate de aves (exceto em aviários) 

(1012-1/01); criação de aves, exceto galináceos (0155-5/04); criação de galinhas 

(0155-5/03); criação de galos (0155-5/03); criação de galináceos (frangos e 

frangas) para o corte (0155-5/01); criação de frangos e frangas para corte (0155- 

5/01); avicultura de corte (0155-5/01; produção de aves abatidas (frescas, 

refrigeradas ou congeladas) (1012-1/01); produção de carne de aves (refrigerada, 

congelada) (1012-1/01); produção de miúdos de aves (coração, fígado, moela,  

tripa, etc), frescos, refrigerados, congelados (1012-1/01); preparações diversas a 

base de carne de aves (exceto pratos prontos congelados) (1012-1/01); produção 

de produtos diversos a base de carne de aves (exceto pratos congelados) (1012 - 

1/01); produção de embutidos de aves (salsicha, linguiça, presunto, etc) (1012- 

1/01); produção de (quando não integrada ao abate) de embutidos diversos de  

suínos (porcos) (1013-9/01); produção de (quando não integrada ao abate) de 

embutidos diversos de bovinos (1013-9/01); fabricação de produtos derivados do 

leite (1052-0/00); criação de suínos (0154-7/00); abate de suínos (porcos) (1012- 

1/03); criação de bovinos para corte (0151-2/01); abate de bovinos (1011-2/01); 

criação de peixes em agua doce (0322-1/01); produção de pintos-incubação (0155-

5/02); comércio e produção de pintos de 01 dia (0155-5/02); Incubatório de ovos 

(0155-5/02); produção de ovos (0155-5/05); obtenção de penas de aves e outros 

subprodutos do abate (1012-1/01); fabricação de alimentos preparados para 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 5/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

animais (bovinos, suínos (porcos), coelho, aves, etc) (1066-0/00); fabricação de 

ração para qualquer tipo de animal (bovinos, suínos (porcos), aves, coelhos,  etc) 

(1066-0/00); fabricação de rações e forragens balanceadas para animais (bovinos, 

suínos (porcos), aves, coelhos, etc) (1066-0/00); produção de gordura animal, 

farinha de carne farinha de ossos (graxaria) (quando não integrada ao abate) 

(1013-9/02); Cozinha Industrial (5620-1/01) – Fornecimento de alimentos    

preparados preponderantemente para empresas; Ambulatório (8630-5/03) - 

Atividade médica ambulatorial restrita a consultas. 

 

Comercialização, importação e exportação: comércio atacadista de aves 

abatidas, frescas, frigorificadas  ou congeladas (4634-6/02); comércio atacadista 

de miúdos de aves, vísceras (4634-6/02); comércio atacadista de  frangos, galinhas 

abatidas (4634-6/02); comércio atacadista de carnes bovinas frescas, frigorificadas 

ou congeladas (4634-6/01); comércio atacadista de carnes suínas frescas, 

frigorificadas ou congeladas (4634-6/01); comércio  atacadista  de produtos de 

carne bovina e suína (4634-6/01); comércio atacadista de produtos de carne  

(4634-6/01); comércio atacadista de produtos de salsicharia, embutidos (4634-

6/01); comércio atacadista de ração e outros produtos alimentícios para animais 

(4623-1/09); comércio atacadista de leite e laticínios  (4631-1/00); comércio 

atacadista de peixes frescos (4634-6/03); comércio  atacadista  de peixes, 

crustáceos e moluscos, congelados ou  frigorificados  (4634-6/03); comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de aves abatidas frescas, 

congeladas frigorificadas (4722-9/01); comércio varejista de carne bovina (4722-

9/01); comércio varejista de carne suína (4722-9/01); comércio varejista de carne 

de caprino, ovino, equídeo (4722-9/01); comércio varejista de peixes para 

alimentação (4722-9/02); comércio varejista de peixes, crustáceos e moluscos 

frescos, frigorificados e congelados (4722-9/02); comércio varejista de produtos 

derivados do leite (4721-1/03); comércio varejista de conservas de  frutas, legumes, 

verduras (4721-1/03); comércio varejista de ovos (4729-6/99); 

 

Filial 2 – Produção, comercialização, importação e exportação: produção de 

pintos-incubação (0155-5/02); comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 

5/02); Incubatório de ovos (0155-5/02); produção de ovos (0155-5/05); Comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de ovos  (4729-6/99); 

Transporte rodoviário de cargas em geral, intermunicipal (4930-2/02); transporte 

rodoviário de cargas em geral, interestadual (4930-2/02); transporte rodoviário de 

cargas em geral, municipal (4930-2/01); 

 

Filial 3 – Criação de galinhas (0155-5/03); criação de galos (0155-5/03); criação 

de frangos e frangas para corte (0155-5/01); 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 6/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

Filial 4 – Criação de galinhas (0155-5/03); criação de galos (0155-5/03); criação 

de frangos e frangas para corte (0155-5/01). 

Filial 5 - Produção, comercialização, importação e exportação: produção de 

pintos-incubação (0155-5/02); comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 

5/02); Incubatório de ovos (0155-5/02); produção de ovos (0155-5/05); Comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de ovos  (4729-6/99); 

Transporte rodoviário de cargas em geral, intermunicipal (4930-2/02); transporte 

rodoviário de cargas em geral, interestadual (4930-2/02); transporte rodoviário de 

cargas em geral, municipal (4930-2/01); 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Todos os sócios declaram que foram convocados para a reunião de 

sócios, que deliberou sobre os assuntos tratados nesta alteração, através de comunicado interno, 

tomando ciência do local, dia e hora da reunião, ficando assim dispensada a publicação da 

convocação em anúncio de jornal, conforme previsto nos atos constitutivos da sociedade. 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não modificadas através do 

presente instrumento, sendo que a presente alteração societária obriga os contratantes e 

seus sucessores, e em consonância com o art. 2.031 da Lei 10.406/02, passam a 

CONSOLIDAR o Contrato, que passará a reger-se pelo que está contido nas cláusulas a seguir: 

 

 

C O N S O L I D A Ç Ã O DO C O N T R A T O   S O C I A L 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – A sociedade girará sob a denominação social de “CARRER 

ALIMENTOS LTDA”. 

Parágrafo Único: Ao presente contrato social aplicam-se supletivamente, 

no que couberem, as disposições legais da Lei das Sociedades por Ações 

– Lei n. 6.404/76 nos termos do parágrafo único do Art. 1053 do Código 

Civil – Lei n. 10.406/02. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - A sociedade terá sua sede e foro jurídico na cidade de Boa Vista 

do Sul – RS, na Rodovia RSC 453 Km 77 – Trevo Distrito Industrial, Sede, CEP 95727-

000; 

Parágrafo Primeiro: A sociedade tem as seguintes filiais: 

 

Filial 1: Na cidade de Farroupilha-RS, na Rodovia VRS 813, km 12,9 – 

Distrito de Nova Sardenha, CEP 95.183-000, NIRE 43.901.493.576; 

 

Filial 2: Na cidade de Encantado-RS, na Travessa da Lagoa, 25 – Bairro 

Porto XV, CEP 95960-000, NIRE 43.901.493.606. 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 7/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

Filial 3: Na cidade de Encantado-RS, na Linha Anita, CEP 95.960-000, 

NIRE 43.901.493.614 

Filial 4: Na cidade de Encantado-RS, na Linha Garibaldi, CEP 95.960- 

000, NIRE 43.901.493.622; 

Filial 05: Na cidade de Teutônia-RS, na Rua Arnoldo Buhl, nº 573 – Bairro 

Alesgut - CEP 95.890-000. 

Parágrafo Segundo: Para cada filial fica destacado do valor do Capital 

Social, a importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

DA ADMINISTRAÇÃO E USO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – A sociedade será administrada por uma diretoria executiva, 

composta de até 04 (quatro) membros, na qualidade de ADMINISTRADORES, sendo um 

com designação de DIRETOR EXECUTIVO, e os demais com a designação simplesmente 

de DIRETORES, indicados por quotistas que representem no mínimo a maioria absoluta 

do capital social, podendo ser destituídos a qualquer tempo, por deliberação da Reunião 

Geral dos Quotistas. 

 

Parágrafo Primeiro: A qualquer tempo, a sociedade poderá contratar para exercer a 

atividade de administradores, mesmo não sendo sócios, na qualidade de 

administradores não sócios, nos termos da lei e do presente instrumento. 

 

Parágrafo Segundo: Os membros da Administração, responderão solidariamente 

perante a sociedade e aos terceiros prejudicados, por culpa do desempenho de suas  

funções. 

Parágrafo Terceiro: Em caso de vacância de membro da Administração, a respectiva 

substituição será deliberada pela Reunião Geral dos Quotistas, que será convocada e 

realizada no prazo máximo de trinta dias, a contar do evento. 

 

CLÁUSULA QUARTA: Os membros da Administração ficam investidos dos mais amplos  

poderes e atribuições, a praticarem todos os atos de gestão da sociedade, bem como o 

de representar a sociedade ativa e passivamente nos atos judiciais e extrajudiciais, 

observados os dispostos nos parágrafos seguintes: 

 

Parágrafo Primeiro: Compete especificamente ao DIRETOR EXECUTIVO, de 

forma isolada, ou a dois DIRETORES em conjunto de si, ou a um DIRETOR em 

conjunto com um procurador, a praticar os atos necessários à gestão da sociedade, 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 8/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

sem qualquer restrição, bem como, em atos que impliquem em responsabilidade 

para a sociedade, como: 1) Representar a sociedade em juízo ou fora dela, ativa 

e passivamente; 2) Renunciar ou transigir em relação a direitos da sociedade; 3) 

Aceitar, emitir, sacar e endossar títulos de créditos em geral, bem como negociar 

ou caucionar quaisquer títulos de créditos cambiais, adiantamentos de câmbio, 

contratarem cartas de crédito, emitir cheques, movimentar contas correntes, 

realizar qualquer outra operação bancária que envolva a sociedade; 4) Prestar 

fianças e avais em garantia de obrigações contraídas pela sociedade ou por pessoa 

jurídica associada ou vinculada à sociedade, desde que de interesse da sociedade; 

5) Dar em garantia, inclusive hipotecária, penhor de qualquer natureza ou alienação 

fiduciária, bens sociais em operação de financiamento interno ou externo, querem 

da sociedade, que de empresas coligadas ou controladas; 6) Adquirir, alienar ou 

gravar bens imóveis constantes do ativo permanente da sociedade e prometer fazê-

los; 7) Nomear e destituir mandatários ou procuradores, conjuntos ou solidários, 

especificando no instrumento os atos e operações que poderão praticar e 

respectivos prazos de duração do mandato, com a exceção prevista no parágrafo 

terceiro, desta cláusula. 

 

Parágrafo Segundo: São de competência dos membros da Administração, 

isoladamente, a praticar atos de simples rotina administrativa, inclusive 

propostas comerciais, formular preços, aceitar condições em processo de 

licitações, assinar contratos de fornecimento de mercadorias em nome da 

sociedade, bem como nomear procuradores com poderes específicos para 

representar a sociedade em processo de licitação. 

 

Parágrafo Terceiro: Fica expressamente vedado aceites ou emissões de 

favor ou avais da mesma natureza, concessões ou quaisquer obrigações 

de exclusivo interesse de terceiros, a não ser em proveito próprio e/ou de  

empresa coligada ou controlada e desde que autorizados por acionistas da  

sociedade controladora, que representem a maioria do seu capital social. 

 

CLÁUSULA QUINTA – Somente os administradores, no efetivo exercício da 

administração da sociedade, terão direitos a serem mensalmente pagos ou creditados, a 

título de pró-labore, por importância a ser convencionada entre os sócios, que 

representem, no mínimo, a maioria absoluta do capital. 

 

DO OBJETIVO SOCIAL 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 9/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

CLÁUSULA SEXTA – A sociedade tem por objetivo social: 

 

7) Comercialização, importação e exportação: comércio atacadista de aves 

abatidas, frescas, frigorificadas ou congeladas (4634-6/02);  comércio atacadista de 

miúdos de aves, vísceras (4634-6/02); comércio atacadista de  frangos, galinhas 

abatidas (4634-6/02); comércio atacadista de carnes bovinas frescas, frigorificadas 

ou congeladas (4634-6/01); comércio atacadista de carnes suínas frescas, 

frigorificadas ou congeladas (4634-6/01); comércio  atacadista  de produtos de 

carne bovina e suína (4634-6/01); comércio atacadista de produtos de carne 

(4634-6/01); comércio atacadista de produtos de salsicharia, embutidos (4634-

6/01); comércio atacadista de ração e outros produtos alimentícios para animais 

(4623-1/09); comércio atacadista de leite e laticínios  (4631-1/00); comércio 

atacadista de peixes frescos (4634-6/03); comércio  atacadista  de peixes, 

crustáceos e moluscos, congelados ou  frigorificados  (4634-6/03); comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de aves abatidas frescas, 

congeladas, frigorificadas (4722-9/01); comércio varejista de carne bovina (4722-

9/01); comércio varejista de carne suína (4722-9/01); comércio varejista de carne 

de caprino, ovino, equídeo (4722-9/01); comércio varejista de peixes para 

alimentação (4722-9/02); comércio varejista de peixes, crustáceos e moluscos 

frescos, frigorificados e congelados (4722-9/02); comércio varejista de produtos 

derivados do leite (4721-1/03); comércio varejista de conservas de  frutas, legumes, 

verduras (4721-1/03); comércio varejista de ovos (4729-6/99); 

8) Integração, produção e abate: comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 

5/02); abate de aves (exceto em aviários) (1012-1/01); criação de aves, exceto 

galináceos (0155-5/04); criação de galinhas (0155-5/03); criação de galos (0155-

5/03); criação de galináceos (frangos e frangas) para o corte (0155-5/01); criação 

de frangos e frangas para corte (0155-5/01); avicultura de corte (0155-5/01; 

produção de aves abatidas (frescas, refrigeradas ou congeladas) (1012-1/01); 

produção de carne de aves (refrigerada, congelada) (1012-1/01); produção de 

miúdos de aves (coração, fígado, moela, tripa, etc), frescos, refrigerados, 

congelados (1012-1/01); preparações diversas a base de carne de aves (exceto 

pratos prontos congelados) (1012-1/01); produção de produtos diversos a base de 

carne de aves (exceto pratos congelados) (1012- 1/01); produção de embutidos de 

aves (salsicha, linguiça, presunto, etc.) (1012- 1/01); produção de (quando não 

integrada ao abate) de embutidos diversos de suínos (porcos) (1013-9/01); 

produção de (quando não integrada ao abate) de embutidos diversos de bovinos 

(1013-9/01); fabricação de produtos derivados do leite (1052-0/00); criação de 

suínos (0154-7/00); abate de suínos (porcos) (1012- 1/03); criação de bovinos para 

corte (0151-2/01); abate de bovinos (1011-2/01); criação de peixes em agua doce 

(0322-1/01); produção de pintos-incubação (0155-5/02); comércio e produção de 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 10/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

pintos de 01 dia (0155-5/02); Incubatório de ovos (0155-5/02); produção de ovos 

(0155-5/05); obtenção de penas de aves e outros subprodutos do abate (1012-

1/01); fabricação de alimentos preparados para animais (bovinos, suínos (porcos), 

coelho, aves, etc.) (1066-0/00); fabricação de ração para qualquer tipo de animal 

(bovinos, suínos (porcos), aves, coelhos, etc) (1066-0/00); fabricação de rações e 

forragens balanceadas para animais (bovinos, suínos (porcos), aves, coelhos, etc) 

(1066-0/00); produção de gordura animal, farinha de carne farinha de ossos 

(graxaria) (quando não integrada ao abate) (1013-9/02); 

 

9) Transporte  rodoviário   de   cargas   em   geral,   intermunicipal   (4930-2/02); 

transporte rodoviário de cargas em geral, interestadual (4930-2/02); transporte 

rodoviário de cargas em geral, municipal (4930-2/01);  

 

10) Locação de imóveis próprios (6810-2/02); armazéns gerais (emissão de warrant) 

(5211-7/01); depósito geral (emissão de warrant) (5211-7/01). 

 

11) Cozinha Industrial (5620-1/01) – Fornecimento de alimentos preparados 

preponderantemente para empresas; 

 

12) Ambulatório (8630-5/03) - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas. 

 

Parágrafo Único: As filiais têm o seguinte objeto social: 

 

Filial 01: Integração, produção e abate: abate de aves (exceto em aviários) 

(1012-1/01); criação de aves, exceto galináceos (0155-5/04); criação de galinhas 

(0155-5/03); criação de galos (0155-5/03); criação de galináceos (frangos e 

frangas) para o corte (0155-5/01); criação de frangos e frangas para corte (0155- 

5/01); avicultura de corte (0155-5/01; produção de aves abatidas (frescas, 

refrigeradas ou congeladas) (1012-1/01); produção de carne de aves (refrigerada, 

congelada) (1012-1/01); produção de miúdos de aves (coração, fígado, moela,  

tripa, etc), frescos, refrigerados, congelados (1012-1/01); preparações diversas a 

base de carne de aves (exceto pratos prontos congelados) (1012-1/01); produção 

de produtos diversos a base de carne de aves (exceto pratos congelados) (1012 - 

1/01); produção de embutidos de aves (salsicha, linguiça, presunto, etc) (1012- 

1/01); produção de (quando não integrada ao abate) de embutidos diversos de  

suínos (porcos) (1013-9/01); produção de (quando não integrada ao abate) de 

embutidos diversos de bovinos (1013-9/01); fabricação de produtos derivados do 

leite (1052-0/00); criação de suínos (0154-7/00); abate de suínos (porcos) (1012- 

1/03); criação de bovinos para corte (0151-2/01); abate de bovinos (1011-2/01); 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 11/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

criação de peixes em agua doce (0322-1/01); produção de pintos-incubação (0155-

5/02); comércio e produção de pintos de 01 dia (0155-5/02); Incubatório de ovos 

(0155-5/02); produção de ovos (0155-5/05); obtenção de penas de aves e outros 

subprodutos do abate (1012-1/01); fabricação de alimentos preparados para 

animais (bovinos, suínos (porcos), coelho, aves, etc) (1066-0/00); fabricação de 

ração para qualquer tipo de animal (bovinos, suínos (porcos), aves, coelhos,  etc) 

(1066-0/00); fabricação de rações e forragens balanceadas para animais (bovinos, 

suínos (porcos), aves, coelhos, etc) (1066-0/00); produção de gordura animal, 

farinha de carne farinha de ossos (graxaria) (quando não integrada ao abate) 

(1013-9/02); Cozinha Industrial (5620-1/01) – Fornecimento de alimentos    

preparados preponderantemente para empresas; Ambulatório (8630-5/03) - 

Atividade médica ambulatorial restrita a consultas. 

 

Comercialização, importação e exportação: comércio atacadista de aves 

abatidas, frescas, frigorificadas  ou congeladas (4634-6/02); comércio atacadista 

de miúdos de aves, vísceras (4634-6/02); comércio atacadista de  frangos, galinhas 

abatidas (4634-6/02); comércio atacadista de carnes bovinas frescas, frigorificadas 

ou congeladas (4634-6/01); comércio atacadista de carnes suínas frescas, 

frigorificadas ou congeladas (4634-6/01); comércio  atacadista  de produtos de 

carne bovina e suína (4634-6/01); comércio atacadista de produtos de carne  

(4634-6/01); comércio atacadista de produtos de salsicharia, embutidos (4634-

6/01); comércio atacadista de ração e outros produtos alimentícios para animais 

(4623-1/09); comércio atacadista de leite e laticínios  (4631-1/00); comércio 

atacadista de peixes frescos (4634-6/03); comércio  atacadista  de peixes, 

crustáceos e moluscos, congelados ou  frigorificados  (4634-6/03); comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de aves abatidas frescas, 

congeladas frigorificadas (4722-9/01); comércio varejista de carne bovina (4722-

9/01); comércio varejista de carne suína (4722-9/01); comércio varejista de carne 

de caprino, ovino, equídeo (4722-9/01); comércio varejista de peixes para 

alimentação (4722-9/02); comércio varejista de peixes, crustáceos e moluscos 

frescos, frigorificados e congelados (4722-9/02); comércio varejista de produtos 

derivados do leite (4721-1/03); comércio varejista de conservas de  frutas, legumes, 

verduras (4721-1/03); comércio varejista de ovos (4729-6/99); 

 

Filial 2 – Produção, comercialização, importação e exportação: produção de 

pintos-incubação (0155-5/02); comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 

5/02); Incubatório de ovos (0155-5/02); produção de ovos (0155-5/05); Comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de ovos  (4729-6/99); 

Transporte rodoviário de cargas em geral, intermunicipal (4930-2/02); transporte 

rodoviário de cargas em geral, interestadual (4930-2/02); transporte rodoviário de 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 12/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

cargas em geral, municipal (4930-2/01); 

 

Filial 3 – Criação de galinhas (0155-5/03); criação de galos (0155-5/03); criação 

de frangos e frangas para corte (0155-5/01); 

Filial 4 – Criação de galinhas (0155-5/03); criação de galos (0155-5/03); criação 

de frangos e frangas para corte (0155-5/01). 

Filial 5 - Produção, comercialização, importação e exportação: produção de 

pintos-incubação (0155-5/02); comércio e produção de pintos de 01 dia (0155- 

5/02); Incubatório de ovos (0155-5/02); produção de ovos (0155-5/05); Comércio 

atacadista de ovos (4633-8/02); comércio varejista de ovos  (4729-6/99); 

Transporte rodoviário de cargas em geral, intermunicipal (4930-2/02); transporte 

rodoviário de cargas em geral, interestadual (4930-2/02); transporte rodoviário de 

cargas em geral, municipal (4930-2/01); 

 

DO CAPITAL SOCIAL 

 

CLÁUSULA SÉTIMA: O capital subscrito e integralizado é de R$ 83.000.000,00 (oitenta 

e três milhões de reais), representados por 83.000.000 (oitenta e três milhões) de cotas 

de valor unitário de R$ 1,00 (Um real) cada uma, e fica assim distribuído entre os sócios,  

na seguinte proporção e valores: 

 

Quadro Demonstrativo do Capital: 

 

Sócio Quotista Quotas % Valor – R$ 

 

HOLDINVEST FOODS S.A 

 

68.916.065 

 

83,03% 

 

68.916.065,00 

GERALDO CARRER 14.083.935 16,97% 14.083.935,00 

SOMA 83.000.000 100,00% 83.000.000,00 

 

CLÁUSULA OITAVA: A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, 

mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social, nos  termos da 

lei. 

DO BALANÇO, LUCRO E PREJUÍZOS 

 

CLÁUSULA NONA – Anualmente, ao término de cada exercício social, em 31 de 

dezembro, os administradores prestarão contas justificadas de sua administração, 

procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado  

econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros e perdas 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 13/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

apuradas. 

 

Parágrafo Primeiro: O exercício social poderá ter duração inferior a um ano e 

deverá se iniciar no primeiro dia de cada período, encerrando-se no último; 

 

Parágrafo segundo: A sociedade poderá levantar balanços patrimoniais 

intermediários, em períodos mensais, bimestrais, trimestrais, ou semestrais, 

bem como distribuir os resultados apurados em cada período ou mantê-los em 

suspensos, bem como distribuir lucros acumulados existentes na sociedade de  

exercícios anteriores, “ad referendum” da Reunião Geral dos Quotistas; 

 

Parágrafo Terceiro: Os lucros ou prejuízos verificados nos balanços 

patrimoniais, por deliberação de sócios que representem, no mínimo a maioria  

absoluta do capital social, poderão ser repartidos proporcionalmente ao capital  

social de cada sócio, serem distribuídos de comum acordo ou poderão ficar  

suspensos, em conta de lucros acumulados, para futura deliberação. 

 

DO PRAZO 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – A sociedade é por prazo indeterminado e teve inicio de suas 

atividades, nos termos do contrato social registrado na MM. Junta Comercial do Estado 

do Rio Grande do Sul – NIRE 43 2 05545110 em data de 19 de julho de 2005. 

 

DA CESSÃO DE QUOTAS E RETIRADAS DE QUOTISTAS 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas 

ou transferidas a terceiros sem o consentimento de sócios que representem, no mínimo a  

maioria absoluta do capital social, a quem ficam assegurados, em igualdade  de condições 

e preço e direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se 

realizada à cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – O sócio que desejar se retirar da sociedade dará aviso 

prévio por escrito, com antecedência mínima de sessenta dias. Os seus haveres  serão 

apurados e liquidados com base na situação patrimonial da sociedade, à data da  

resolução, verificada em balanço especialmente levantado, a partir do aviso prévio, em 

até 60 (sessenta) parcelas mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira dentro 

de trinta dias a contar da data da retirada, acrescida de juros de 6% (seis por cento) ao 

ano, mais variação monetária de acordo com o IGP-M ou de outro índice oficial 

correspondente que venha a substituí-lo, no caso de sua extinção. 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 14/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

DO FALECIMENTO OU INSOLVÊNCIA DE SÓCIOS 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - A sociedade não se dissolverá pelo falecimento, 

insolvência civil, intermediação ou falência de qualquer dos sócios, aplicando-se o disposto 

dos parágrafos seguintes: 

 

Parágrafo Primeiro – Os sucessores do sócio falecido, interditado ou da massa 

falida, serão admitidos na sociedade se assim o desejarem. 

 

Parágrafo Segundo – A admissão dos novos sócios ficará condicionada, porém, 

a aprovação da maioria do capital social, compreendido neste, também a parcela 

transmitida aos sucessores postulantes. 

 

Parágrafo Terceiro - Se os sucessores do sócio falecido, interditado, insolvente 

ou da massa falida não desejarem ingressar na sociedade ou se a tanto se opuser  

mais da metade do capital social, nos termos do parágrafo anterior, seus haveres 

serão pagos na forma prevista na cláusula décima segunda, para o pagamento de 

haveres de quotistas retirantes. 

 

Parágrafo Quarto – A retirada, exclusão ou morte de sócio, não exime os seus 

herdeiros ou sucessores, da responsabilidade pelas obrigações sociais anteriores,  

até dois anos depois de averbada a resolução da sociedade. 

 

DA EXCLUSÃO DE SÓCIOS 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – Pode qualquer sócio se excluído da sociedade, 

quando a maioria dos sócios, representando, no mínimo dois terços do capital social, 

 

entender que está pondo em risco a continuidade da sociedade, em virtude de atos 

graves e que configurem justa causa. 

 

Parágrafo Primeiro – A exclusão somente poderá ser determinada em Reunião Geral 

dos Quotistas, especialmente convocada para este fim, ciente o acusado em tempo 

hábil para permitir seu comparecimento e o exercício do direito de defesa. 

 

Parágrafo segundo – Será também de pleno direito excluído da sociedade o sócio 

declarado falido ou insolvente civil, ou aquele cuja quota tenha sido liquidada para o  

pagamento de credor particular de sócio. 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 15/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

 

Parágrafo Terceiro – Os haveres do sócio excluído serão pagos na forma prevista na 

cláusula décima segunda, para o pagamento de haveres de quotistas retirantes. 

 

DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – As deliberações societárias que impliquem em toda e 

qualquer deliberação sobre modificação de contrato, incorporação, fusão ou dissolução 

de sociedade, ou cessão do estado de liquidação, poderão ser assinadas por deliberação 

de sócios que representem, no mínimo ¾ (três quartos) do capital social. 

 

DAS REUNIÕES DOS QUOTISTAS 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - A Reunião Geral dos Quotistas, com competência prevista 

em lei, reúne-se ordinariamente dentro dos quatro primeiros meses seguintes ao término 

do exercício social e extraordinariamente, sempre que os interesses sociais o exigirem. 

 

Parágrafo Único – Quando os sócios deliberarem em unanimidade, por 

escrito, assuntos do interesse da sociedade, fica dispensado à realização de  

reunião, conforme previsto no Art. 1072 da Lei n. 10406/02. 

 

DAS OMISSÕES 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – As dúvidas sociais serão dirimidas em Reunião Geral 

de Quotistas, convocadas e realizadas nos termos previstos na cláusula décima quinta, 

das alterações contratuais. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - Segundo remissão determinada pelo Art. 1054 da Lei n.  

10.406/02 ao Art. 997 da mesma legislação fica expresso que os sócios não respondem  

subsidiariamente pelas obrigações sociais. 

 

Parágrafo Único – Os casos omissos serão tratados pelo que regula o capitulo I, 

subtítulo II do Livro II da Lei n. 10.406 de 11 de janeiro de 2003 (Código Civil). 

 

 

 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 16/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - São indicados, na qualidade de administradores, para 

exercerem a função de ADMINISTRADORES, por PRAZO INDETERMINADO, os 

seguintes membros: 

 

DIRETOR EXECUTIVO: 

 

GERALDO CARRER, brasileiro, casado com Regime de Comunhão 

Universal de Bens em acordo pré-nupcial, industrial, inscrito no CPF/MF sob 

o n.º 396.629.500-87 e no RG sob o n.º 3020510883 SSP/RS residente e 

domiciliado na Rodovia RSC 453, Km 93 na cidade de Garibaldi/RS, CEP: 

95720-000; 

 

DIRETORES: 

 

• BRUNO KUMMEL CARRER, brasileiro, engenheiro civil, solteiro, 

maior, nascido aos 26/05/1987, natural de Santa Maria/RS, 

portador da cédula de identidade nº 4089758892 expedida pela  

SSP/RS e CPF 011.343.580-08, residente e domiciliado na 

Rodovia RSC 453, Km 93, CEP 95720-000 em Garibaldi/RS; 

 

• MATHEUS KUMMEL CARRER, brasileiro, engenheiro civil, 

solteiro,maior, nascido aos 08/02/1996, natural de Santa 

Maria/RS, portador da cédula de identidade nº 7091123674 

expedida pela SSP/RS e CPF 011.343.600-96, residente e 

domiciliado na Rodovia RSC 453, Km 93, CEP 95720-000 em 

Garibaldi/RS; 

• GABRIEL KUMMEL CARRER, brasileiro, Bacharel em Comércio 

Internacional, solteiro, maior, nascido aos 26/03/1991, natural de 

Santa Maria/RS, portador da cédula de identidade nº 3091123657 

expedida pela SSP/RS e CPF 011.343.550-92, residente e 

domiciliado na Rodovia RSC 453, Km 93, CEP 95720-000 em 

Garibaldi/RS. 

 

CLÁUSULA VIGÉSIMA: Os sócios se comprometem a aceitar que sejam supridas 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 17/23



 

CARRER ALIMENTOS LTDA 
CNPJ (MF) nº. 07.520.001/0001-06  

NIRE nº. 43.205.545.110 

21ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL   

 

eventuais omissões contratuais pelos dispositivos legais em vigor. 

 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: As partes elegem o foro da cidade de Garibaldi-RS, 

para dirimir quaisquer controvérsias legais em vigor. 

CLÁUSULA VIGÈSIMA SEGUNDA: Declaram os administradores eleitos, que não estão 

impedidos por lei especial, nem condenados à pena que vede, ainda que temporariamente, 

o acesso a cargos públicos, crime falimentar, prevaricação, peita ou suborno, concussão, 

peculato, crime contra a ordem popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as 

normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a 

propriedade. 

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento. 

 

Boa vista do Sul, RS, 21 de maio de 2024. 

 

HOLDINVEST FOODS S.A GERALDO CARRER 

Geraldo Carrer CPF: 396.629.500-87 

Diretor Presidente Sócio Administrador 

 

DIRETORES: 

 

BRUNO KUMMEL CARRER MATHEUS KUMMEL CARRER 

Diretor Diretor 

GABRIEL KUMMEL CARRER 

Diretor 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 18/23



Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Número do Protocolo

24/177.453-5

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

RSP2400194334

Data

24/05/2024

011.343.580-08 BRUNO KUMMEL CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.550-92 GABRIEL KUMMEL CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

396.629.500-87 GERALDO CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.600-96 MATHEUS KUMMEL CARRER 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 19/23



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisrs informando o 
número do protocolo 24/177.453-5.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO
JUDICIAL, de CNPJ 07.520.001/0001-06 e protocolado sob o número 24/177.453-5 em 27/05/2024, encontra-se
registrado na Junta Comercial sob o número 10405292, em 05/06/2024. O ato foi deferido eletronicamente pelo
examinador Carmen Lucia dos Santos Spiercart.
Certifica o registro, o Secretário-Geral, José Tadeu Jacoby. Para sua validação, deverá ser acessado o sitio eletrônico
do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/
viaUnica.jsf) e informar o número de protocolo e chave de segurança.
Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

396.629.500-87 GERALDO CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.580-08 BRUNO KUMMEL CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.600-96 MATHEUS KUMMEL CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.550-92 GABRIEL KUMMEL CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Documento Principal
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

011.343.600-96 MATHEUS KUMMEL CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.550-92 GABRIEL KUMMEL CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

396.629.500-87 GERALDO CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

011.343.580-08 BRUNO KUMMEL CARRER 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Data de início dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 21/05/2024

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 20/23



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisrs informando o 
número do protocolo 24/177.453-5.

Documento assinado eletronicamente por Carmen Lucia dos Santos Spiercart, Servidor(a) Público(a),
em 05/06/2024, às 18:16.

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 21/23



Registro Digital

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
RIO GRANDE DO SUL

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi assinado digitalmente por :

JOSE TADEU JACOBY054.744.500-87

Porto Alegre. quarta-feira, 05 de junho de 2024

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 22/23



Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte
Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte
Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul

Relatório de Filiais Abertas

5 de jun de 2024

Informamos que, do processo 24/177.453-5 arquivado nesta Junta Comercial sob o número 10405292 em 05/06/2024
da empresa 4320554511-0 CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, consta a abertura da(s)
seguinte(s) filial(ais):

NIRE ENDEREÇO

4390225258-1 RUA ARNOLDO BUHL 573    -  BAIRRO ALESGUT  CEP 95890-000  -  TEUTONIA/RS

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o nº 10405292 em 05/06/2024 da Empresa CARRER ALIMENTOS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ
07520001000106 e protocolo 241774535 - 27/05/2024. Autenticação: 11EE3457F0B256A8E9D7943A3A39C1F8DA8FA099. José Tadeu Jacoby -
Secretário-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 24/177.453-5 e o código de
segurança WJ2S Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por José Tadeu Jacoby  Secretário-Geral.

pág. 23/23



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 07.520.001/0001-06
Razão

Social: CARRER ALIMENTOS LTDA

Endereço: ROD RSC 453 S/N KM 77 / - / BOA VISTA DO SUL / RS / 95727-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:11/08/2024 a 09/09/2024

Certificação Número: 2024081100581328634999

Informação obtida em 29/08/2024 13:52:28

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS (GERAL)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Boa Vista do Sul

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidão Número/Ano: 853/2024

DADOS DO CONTRIBUINTE

NOME:
CNPJ/CPF:
ENDEREÇO:
COMPLEMENTO:

CIDADE:
ESTADO:
CEP:

CARRER ALIMENTOS LTDA
 07.520.001/0001-06
SEDE, 0

BOA VISTA DO SUL
RS
95727-000

BAIRRO: SEDE

Digito verificador 9009

       É CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda em
relação ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer título, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer dívida, ou importância, que venha a ser apurada ou
considerada devida.
       A SUA VALIDADE ESTÁ CONDICIONADA A VERIFICAÇÃO NA INTERNET, NO SITE 
www.boavistadosul.rs.gov.br (portal Prefeitura 24 Horas), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DE BOA VISTA DO SUL-RS. 

Rua Emancipação, nº 2470 - CEP: 95727-000 - Centro - BOA VISTA DO SUL - RS

Fone/Fax: (54)34355366/(54)34355366

http://sistemas.boavistadosul.rs.gov.br/multi24/sistemas/portal/

29/08/2024 27/11/2024COM VALIDADE ATÉ:CERTIDÃO EMITIDA EM:



Certidão Negativa de Débitos - Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município De Encantado

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Ano/Número: 2024/6122

Dados do Contribuinte

Endereço:
Complemento:

Cidade:
Estado:
CEP:

HOLDINVEST FOODS S.A.
 12.309.197/0001-24
RUA PEDRO BALDASSO, 82
SL 06

CARLOS BARBOSA
RS
95185-000

Bairro: NAO INFORMADO

Razão Social:
CNPJ:

            É CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda
em relação ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer título, ressalvado o direito da
Secretaria  Municipal da Fazenda cobrar qualquer dívida, ou importância, que venha a ser apurada ou
considerada devida.
          A SUA VALIDADE ESTÁ CONDICIONADA A VERIFICAÇÃO NA INTERNET, NO SITE www.

encantado-rs.com.br (portal Prefeitura 24 horas), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE
ENCANTADO-RS

Rua Monsenhor Scalabrini, 1047 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado - RS
Fone/Fax: (51)37510100/(51)37510100 - Email: administracao@encantado.rs.gov.br

http://177.20.235.169:8080/multi24/sistemas/portal/

29/08/2024 25/02/2025Com validade até: 29/08/2024 - 13:56Data impressão:Certidão emitida em:

Dígito Verificador: 2862



Certidão Negativa de Débitos - Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Farroupilha

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Ano/Número: 2024/15138

Dados do Contribuinte

Endereço:
Complemento:

Cidade:
Estado:
CEP:

LATICINIOS BONDOLEITE LTDA
 09.149.875/0001-24
ESTRADA VRS 313, S/N
KM 13,3

FARROUPILHA
RS
95180000

Bairro: NOVA SARDENHA

Razão Social:
CNPJ:

Válida para alienação de bens imóveis urbanos somente se apresentada com a CND específica do imóvel.

        É CERTIFICADO, para fins de direito, que o contribuinte acima identificado não possui nenhum débito
com a municipalidade, quer de tributos mobiliários, quer de tributos imobiliários. A Fazenda Municipal reserva-
se, entretanto, o direito de cobrar qualquer dívida que vier a ser apurada, inclusive do período nesta certidão
compreendido. Válida para participações em licitações nos termos do artigo 27, IV e 29, III da lei 8666 de
21/06/1993.
        A SUA VALIDADE ESTÁ CONDICIONADA A VERIFICAÇÃO NA INTERNET, NO SITE www.farroupilha.

rs.gov (acessando o atendimento ao cidadão), OU JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS.

Praça Emancipação, S/N - CEP: 95170-444 - Centro - FARROUPILHA - RS
Fone/Fax: (54)21315300

https://farroupilha.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/

29/08/2024 27/11/2024Com validade até: 29/08/2024 - 13:58Data impressão:Certidão emitida em:

Dígito Verificador: 7069


